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Na hasło ABC przy zakupie przez
stronę internetową MIłY UPoMINEK,
a do 10. butelek 1 gratis! www.milklab.pl

LaKTaToRY
 niezawodne i sprawdzone,

do użytku szpitalnego i domowego
RÓWNIEŻ W oPCJI WYPoŻYCZaLNI BUTELKI

 bezpieczne karmienie
i przechowywanie odciągniętego 

pokarmu

aKCEsoRIa
 do zapewnienia 

najwyższego komfortu 
i sterylizacji

KosMETYKI
 już od 1. dnia życia

sMoCZKI
 standardowe, bezlateksowe, 

a nawet dedykowane 
dla wcześniaków

https://milklab.pl/
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Wpisując hasło 
Welcomebaby 
otrzymasz rabat 
w wysokości 10% 

na zakupy 
w naszym sklepie.

https://bellamy.pl/


Nie od dziś wiadomo, że  maluchy uwielbia-
ją zwierzątka. Żywe, pluszowe, na ubrankach 
lub przedmiotach codziennego użytku, niezależ-
nie od rozmiaru czy wyglądu, w każdej postaci 
wzbudzają uśmiech na twarzy dziecka. 

...bo wszystkie 
dzieciaki kochają 
zwierzaki!Wydra oddychający uspoka-

jacz od Fisher-Price®. To wy-
jątkowa pluszowa przytulan-
ka, która uspokoi dziecko. Jej 
miękki brzuszek rytmicznie 
podnosi się i opada jak przy 
oddychaniu, co w natural-
ny sposób koi maluszka. Za-
bawka odtwarza też 30 mi-
nut uspokajającej muzyki i in-
nych dźwięków oraz świeci 
delikatnym światełkiem.  
199,99 zł, FiSher-Price®, 
shopping.mattel.com/pl

Miękka książeczka dwustronna. Książeczka, 
dzięki której dziecko ćwiczy język, zmysł słu-
chu, poznaje nazwy zwierząt i dopasowuje 
zwierzęce wzory. Jest to jednocześnie bez-

cenna nauka wpływająca na rozwój dziecka.  
K’S KiDS, marko-baby.pl

Skórzany plecak Kapi classic backpack-dog. 
Mały, skórzany plecak holenderskiej marki Donsje 

wykonany ręcznie z najwyższej jakości skóry 
i szlachetnych tkanin. Ten uroczy dodatek będzie 
niezwykłym uzupełnieniem garderoby każdego 
malucha. Piękny i unikatowy pomysł na prezent.  

400 zł, KoKoSeK, happygolucky.pl

Zestaw na lunch about Friends. Składa się 
z pojemnego lunchbox’a i tritanowej butelki – 
bidonu o pojemności 460 ml. Pudełko jest po-
dzielone na część główną na dole oraz górny, 
wyjmowany, dwudzielny pojemnik na przeką-
ski. Nakrętka butelki ze sportowym ustnikiem 

i przeźroczystą osłoną, zamykaną na klik.  
105 zł, laSSiG, lassig.pl

Bambusowy lisek na sznureczku. To wspaniały 
towarzysz pierwszych spacerów i zabaw. Ta pro-
sta zabawka z pewnością zachęci każdego malu-

cha do wspólnej zabawy i nauki. Brzdące uwiel-
biają coś za sobą ciągnąć, a im więcej się dzieje, 

tym nasza pociecha częściej i chętniej zacznie po-
dejmować próby samodzielnego chodzenia.  

NeFere, nefere.pl

Pufa zwierzak PiGGY. Urokliwa i za-
bawna pufa jest świetnym towa-

rzyszem zabaw i jednocześnie 
praktycznym dodatkiem do każde-

go pokoju dziecięcego.
219,99 zł, BeliaNi, beliani.pl

Majteczki treningowe „Mila”. Niezbędne w nauce 
czystości oraz samodzielnego ubierania. ideal-
ne jako pierwsza para prawdziwej bielizny. od we-
wnątrz mięciutka warstwa frotte oraz wkład PUl 
ograniczający przemakalność. Dostępne w rozmia-
rach: r1 ok. 12-14 kg, r2 ok. 14-17 kg oraz w wersji 
PreMiUM z 6-warstw. wkładem chłonnym.  
od 16,95 zł, SiMeD PPh, simed.pl
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Przytulanka króliczek Miffy little 
Dutch. Ten uroczy króliczek to do-
skonały kompan do zabawy, przy-
tulania i zasypiania. Jest miękki 
i przyjemny w dotyku. Przytulanka 
dostępna w różnych wersjach ko-
lorystycznych - dla chłopców i dla 
dziewczynek. 
liTTle DUTch, babyberry.pl

interaktywny konik na biegunach. Po naciśnięciu 
na ucho konik ożywa. Można usłyszeć odgłosy 
rżenia, a pyszczek i ogon poruszają się. W kie-

szonce konika chowa się miś, który z dumą bę-
dzie nosił imię przyszłego właściciela. To wspa-

niały prezent personalizowany dla malucha. 
395 zł, PaSTelove PreZeNTY, pastelove.pl

Buciki dla dziewczynki Fox Pink. Nowa 
kolekcja obuwia dziecięcego attipas Fox 
jest propozycją dla małych dziewczy-

nek, które nie wyobrażają sobie styliza-
cji bez ukochanego różu. Ten model bu-
cików jest wyjątkowo uroczy i przypad-
nie do gustu każdej małej modnisi, któ-

ra uwielbia futerkowe zwierzątka.
94,90 zł, aTTiPaS, attipas.pl

Drewniana skarbonka 
świnka. To piękna i prak-
tyczna dekoracja dziecię-
cego pokoju. Na grzbiecie 
zwierzątka znajduje się 
otwór na monety.  
JaNoD, janod.pl

lampka Demis to niezwykłe 
oświetlenie do zadań specjal-
nych. Stojąc przy łóżku malu-

cha delikatnie oświetli wnętrze, 
tworząc w nim przyjemny pół-
mrok. Bajeczny design lamp-

ki wykreuje w pokoju magiczny 
nastrój i przytulną atmosferę. 

eDiNoS, edinos.pl

Dziecięcy parasol przeciwdeszczowy 
marki Trixie z trójwymiarowym moty-
wem liska. rozchmurzy każde dziecko,
nawet w najbardziej deszczowy dzień. 
96 zł, DoBre liSKi, dobreliski.pl

Jeździk, chodzik, pchacz lis pomoże 
maluszkowi stawiać pierwsze kroki. 
Posiada kółka i wygodną rączkę do 
trzymania. Dodatkowo przesuwa-

ne koraliki, kolorowe pokrętła, bez-
pieczne lusterko, światło i dźwięk 

uatrakcyjnią dziecku zabawę.  
SMilY PlaY, eduzabawki.com.pl

canpol babies sensoryczna karuzela podróżna 
BabiesBoo. Zapewni maluszkowi dobrą zabawę 
podczas spędzania czasu na świeżym powie-

trzu czy długich podróży samochodem. Posiada 
wygodny klips mocujący. Wyraźnie zarysowa-

na kontrastująca buzia pandy, przyjemne dźwię-
ki grzechotki, gryzak oraz duże lusterko angażu-

ją i wspierają rozwój zmysłów dziecka. 
canpol babies, canpolbabies.com
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ciąża i PoróD

Czego nie wolno
mamie w ciąży?
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PAPIEROSY
Palenie jest zdecydowanie zabronio-
ne kobietom w ciąży! Paląca mama nie 
dostarcza dziecku wystarczającej ilości 
tlenu, naraża płód na kontakt ze szko-
dliwymi substancjami, dziecko jest bar-
dziej podatne na choroby, może gorzej 
się rozwijać. Ciąża jest więc największą 
motywacją do rzucenia palenia!

SŁODYCZE
Kochają je wszyscy, niestety – mają 
mało wartości odżywczych i puste kalo-
rie. Zdecydowanie należy unikać ciastek 
produkowanych fabrycznie – zawierają 
niezdrowe tłuszcze, izomery trans kwa-
sów tłuszczowych, które mogą zakłó-
cić prawidłowy rozwój płodu. Zaleca-
ne jest ograniczenie lub wyeliminowa-
nie z diety słodzików obecnych między 
innymi w produktach typu „light”. Do-
skonałą alternatywą okażą się za to owo-
ce (również suszone), które nie tylko są 
źródłem cukrów, ale zaopatrują też or-
ganizm w niezbędne witaminy. 

dr n. med.
Tadeusz Oleszczuk

ginekolog-położnik

Odżywianie i  tryb życia kobiety w  cią-
ży jest zagadnieniem ważnym, ale czę-
sto też problematycznym. Na temat tego, 
co można, a  czego nie powinno się jeść, 
czy stosować w  ciąży, jest wiele mitów 
i  wytycznych, dlatego warto przyjrzeć 
się temu bliżej, aby dbać o swój organizm 
i właściwy rozwój dziecka.

ALKOHOLE 
Zacznijmy od rzeczy najbardziej oczy-
wistych, ale wzbudzających najwięcej 
kontrowersji. Kobieta w ciąży nie po-
winna pić żadnego alkoholu! Nie warto 
wierzyć w mit, że „jedna lampka wina 
nie zaszkodzi”. Częste spożywanie al-
koholu może spowodować u dziecka 
tak zwany płodowy zespół alkoholowy, 
a więc nieprawidłowy rozwój mózgu 
oraz serca, niską masę ciała, czy opóź-
nienie rozwoju. Natomiast nawet małe 
dawki alkoholu mogą spowodować 
upośledzenie funkcjonowania układu 
nerwowego. 

SERY PLEŚNIOWE
Z tego rarytasu też lepiej zrezygno-
wać na czas ciąży. Sery pleśniowe pro-
dukowane z mleka niepasteryzowane-
go mogą wywoływać listeriozę, choro-
bę bakteryjną groźną dla kobiety w cią-
ży. Efektem listeriozy może być przed-
wczesny poród, infekcje u płodu uszka-
dzające płuca, mózg oraz skórę.

KAWA I NAPOjE KOfEINOWE
W ciąży kawa jest dozwolona dla ko-
biet zdrowych i bez problemów 
z nadciśnieniem. Najlepiej pić kawę 
z umiarem, maksymalnie 1–2 razy 
na tydzień. Kawa jednak wypłuku-
je z organizmu magnez, witami-
ny z grupy B, witaminę C, wapń, po-
tas, cynk, a więc organizm sporo tra-
ci na tej przyjemności. Jak wykazu-
ją badania, częste picie kawy w czasie 
ciąży może prowadzić do przedwcze-
snego porodu. Lepiej więc ograniczać 
do minimum wszystkie napoje kofe-
inowe, także colę. Herbata, podobnie 
jak kawa, nie ma dobrego wpływu na 
organizm ciężarnej, dlatego należy 
ograniczyć jej picie. Spożycie więcej 
niż dwóch szklanek mocnej herba-
ty może być niebezpieczne ze wzglę-
du na substancje, które mogą hamo-
wać prawidłowy rozwój płodu. Oczy-
wiście, dwie filiżanki słabej herbaty 
bądź herbaty, owocowej dziennie nie 
zaszkodzą.



RYbY I OWOCE mORZA
Warto je spożywać ze względu na dużą zawartość 
związków mineralnych oraz kwasów omega-3, które 
są niezbędne w tworzeniu układu nerwowego dziec-
ka. Należy jednak pamiętać o rozwadze i nie spoży-
wać owoców morza na surowo.

ŚRODKI PRZECIWbóLOWE 
W ciąży najlepiej ograniczać środki przeciwbólowe do 
minimum. W razie silnego bólu można sięgnąć po pa-
racetamol. Należy natomiast unikać niesterydowych le-
ków przeciwzapalnych, np. ibuprofenu, czy ketoprofenu 
oraz złożonych środków stosowanych w infekcjach gór-
nych dróg oddechowych. W miarę możliwości próbuj 
przezwyciężyć ból, wykorzystując techniki relaksacyjne, 
staraj się dużo przebywać na świeżym powietrzu, zdro-
wo się odżywiaj, ogranicz stres, odpowiednio nawadniaj 
organizm – staraj się wypijać minimum 1,5 litra wody 
dziennie. Zdrowy tryb życia nie tylko pozytywnie wpły-
nie na ciebie i dziecko, lecz także sprawi, że rzadziej bę-
dziesz odczuwać rozmaite bóle.

przydatne dla mamy

Plaster silikonowy w żelu do leczenia 
blizn. o opatentowanej formule, unikalnej 
technologii przylegania do skóry Siliclear 
complex. Skuteczność potwierdzona ba-
daniami klinicznymi w leczeniu wszyst-

kich rodzajów blizn: pooperacyjnych, po-
oparzeniowych, pourazowych, potrądzi-
kowych, po cesarskim cięciu. Zapobiega 

nieprawidłowemu bliznowaceniu do po-
staci blizny przerosłej i bliznowca.
289 zł, Kelo-coTe®, kelo-cote.pl

apipregna, 120 ml, suplement die-
ty. Wspomaga układ odpornościowy. 
Dla kobiet w ciąży oraz karmiących 
piersią. Zawiera kwas foliowy, wita-
miny, minerały oraz składniki natu-
ralne - polski miód wielokwiatowy, 
skoncentrowany sok malinowy i ba-
nanowy, wyciągi roślinne z aceroli, 
rokitnika i czosnku.   
FarMiNa SP. Z. o.o, farmina.pl

cukierki Melisowe reutter. 
Zawierają naturalny eks-

trakt z melisy, która poma-
ga w zachowaniu spokoju 
i sprzyja poczuciu odprę-

żenia umysłowego. Łatwa 
forma podania - zawsze 

pod ręką. Dostępne w ap-
tekach i zielarniach.

reUTTer, izakpol.pl
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PRZECIW ROZStęPOm
Zapobiega powstawaniu rozstę-
pów i blizn oraz koryguje wygląd 
już istniejących. Poprawia wygląd 

skóry i jej elastyczność. Zmięk-
cza i wspomaga proces regenera-
cji. od 1. dnia ciąży. Wskazania do 
stosowania: blizny po operacjach, 

rozstępy spowodowane przy-
rostem masy ciała, ciążą (także 

w okresie karmienia).
Bariederm cica olejek dermatolo-
giczny, 51 zł, URiage, uriage.com

KOI I WYgŁADZA
Przeznaczony dla niemowląt, dzieci i do-

rosłych. Zawiera unikalny kompleks su-
pernatant bariera® - metabolity prze-
badanych klinicznie szczepów probio-

tycznych lactobacillus sp., które działa-
ją przeciwdrobnoustrojowo na bakte-

rie wywołujące stany zapalne u osób ze 
skórą atopową. Działa kojąco, wygładza-

jąco i długotrwale natłuszczająco.
latopic. aktywny krem do twarzy i ciała,

 biOmed, biomed.pl

uELAStYCZNIA
To kosmetyk idealny dla mamy lub kobie-
ty dopiero planującej nią zostać. Z jego po-
mocą można stworzyć mały rytuał spa 
o działaniu uelastyczniającym skórę. ole-
jek szybko się wchłania i nie pozostawia 
tłustego filmu na skórze.  
regenerujący olejek do ciała insight,  
99 zł/150 ml, iNsighT, insightshop.pl

NA bLIZNY
Skuteczność potwierdzona kli-
nicznie przy wszystkich rodza-

jach blizn np. po „cesarskim cię-
ciu” oraz w zapobieganiu nie-
prawidłowemu bliznowaceniu 

w postaci blizny przerosłej i bli-
znowca. Kelo-cote® łatwo na-
kłada się na wszystkie obsza-

ry skóry, okolice stawów i zgięć 
oraz szybko wysycha.

Kelo-cote® – plaster silikonowy 
w żelu do blizn 15 g, 159 zł, 
kelO-cOTe®, kelo-cote.pl

OCZYSZCZA I ODżYWIA
Polecany do codziennej kąpieli dzieci i nie-
mowląt od 1. dnia życia. Substancje aktyw-
ne stanowią połączenie łagodnych środków 
myjących, oleju lnianego bogatego w NNKT, 
w tym kwasy omega-3 i omega-6 oraz pan-
tenolu. Delikatnie myje, oczyszcza i odżywia. 
Zabezpiecza przed podrażnieniami i przesu-
szeniem. Przyspiesza regenerację naskórka. 
czyni skórę gładką i elastyczną.
liNoMaG® żel do mycia ciała i głowy, 
17,20 zł/ 200 ml, 30,30 zł/ 400 ml, 
ziOŁOlek, ziololek.pl

REgENERujE
odżywia, nawilża, chroni. Przeznaczona do 
pielęgnacji podrażnionej i przesuszonej skó-
ry. Działa regenerująco, dzięki wysokiej za-
wartości witaminy a będącej niezbędnym re-
gulatorem odnowy komórek. chroni skó-
rę, pozostawia uczucie naturalnej miękkości 
i gładkości. Przeciwdziała starzeniu się skóry.
retimax, maść ochronna z witaminą a 30 g, 
produkt kosmetyczny, 
faRmiNa sP. z O.O., farmina.pl

Dla dziecka
Skóra maluszka jest delikatna i wraż-
liwa. Należy wybierać kosmetyki 
przeznaczone dla dzieci w określonym 
wieku, szczególną uwagę zwracając 
na ich prosty skład. 

Skóra przyszłej mamy, jak 
i maluszka wymaga szczegól-
nej troski. Codzienna pielę-
gnacja uchroni ją przed prze-
suszeniem i działaniem czyn-
ników zewnętrznych. Warto 
sięgnąć po bezpieczne, staran-
nie dobrane produkty.

W trosce o skórę

DELIKAtNY
To idealny kosmetyk zarówno dla mamy 
jak i maluszka. Został wzbogacony na-
turalnym prebiotykiem, który wzmacnia 

mechanizmy obronne skóry. Produkt od-
powiedni dla dzieci od lat 3. 

Delikatny żel do mycia rąk i ciała Sendo, 
89,90 zł/250 ml, seNdO, 

sendopolska.pl

REDuKujE ŚWIąD
Przynosi natychmiastową ulgę redu-
kując świąd i podrażnienie. Nawilża, 
odżywia i uzupełnia lipidy w skórze, 
co wpływa na zmniejszenie łuszcze-
nia oraz ochronę skóry przed czynni-
kami zewnętrznymi. od 1. dnia życia. 
Uriage Xemose krem do skóry bardzo 
suchej, 65 zł, URiage, uriage.com

NA CIEmIENIuCHę
Pielęgnuje delikatną skórę główki niemowlęcia, u którego 
rozwinęła się ciemieniucha. Dzięki zawartości naturalnych 
składników nawilża, natłuszcza i odżywia wrażliwą skórę 
głowy niemowlęcia. Mediderm Baby, olejek na ciemieniu-

chę dla niemowląt, 50 ml, produkt kosmetyczny, 
faRmiNa sP. z O.O., farmina.pl

WIELOZADANIOWY
Najskuteczniejszy wielozadaniowy preparat na ryn-

ku. Długotrwale regeneruje skórę przez 48 h, dogłęb-
nie nawilża, natłuszcza i uelastycznia, wygładza oraz 

ujędrnia. Łagodzi podrażnienia, błyskawicznie koi 
i przyspiesza gojenie naskórka. redukuje przebarwie-
nia i zrogowacenia oraz nadaje zdrowy, wyrównany 

koloryt. Zmniejsza widoczność blizn i rozstępów.
Supreme Balm, 99,99 zł, samaRiTé, samarite.eu
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Dla mamy
W okresie ciąży skóra staje się bardziej 
wrażliwa, a dzieje się to za sprawą 
zmian hormonalnych, do których do-
chodzi w organizmie kobiety. Dlatego 
w tym okresie należy szczególnie za-
dbać o właściwy dobór produktów. 

DoBra-MaMa.Pl10
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Jak sobie z nimi radzić w czasie ciąży?
Ciąża to piękny i wyjątkowy czas w życiu ko-
biety, podczas którego w organizmie przyszłej 
mamy zachodzi wiele zmian.

J
est to także czas bardzo wymagający dla organizmu, 
w tym również układu immunologicznego, który do-
stosowywuje się do nowych okoliczności. Podczas 
ciąży maleje odporność, co wiąże się ze zwiększoną                                                                                                                                       

          podatnością nie tylko na przeziębienia czy infekcje 
układu moczowego, ale także na infekcje intymne. 

ZADbAj O ZDROWIE INtYmNE jESZCZE PRZED CIążą
Infekcje intymne to powszechna dolegliwość w trakcie ciąży, 
jednak nie oznacza to, że przytrafi się każdej przyszłej mamie. 
O zdrowie intymne należy dbać nie tylko w tym szczegól-
nym czasie. Stan mikroflory pochwy jeszcze przed zajściem 
w ciążę ma znaczący wpływ na podatność na infekcje intym-
ne w jej trakcie. Dlatego bardzo ważne jest, aby wszelkie infek-
cje układu rozrodczego zostały wyleczone jeszcze przed zaj-
ściem w ciążę. Jeśli infekcje często nawracają, nie należy ich 
leczyć na własną rękę. W takiej sytuacji lekarz ginekolog okre-
śli przyczynę infekcji i zaordynuje właściwy schemat leczenia. 
Ginekolog może również wykonać posiew z pochwy wykry-
wający konkretną przyczynę dolegliwości, ponieważ takie ba-
danie dokładnie precyzuje, jaki rodzaj mikroorganizmów wy-
wołuje infekcje.

infekcje intymne 
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DLACZEgO INfEKCjE INtYmNE SIę POjAWIAją?
Do najczęstszych infekcji w trakcie ciąży zalicza się zakaże-
nia grzybicze oraz bakteryjne. Predysponuje do nich osłabio-
na odporność w tym szczególnym czasie, zaburzenia równo-
wagi mikroflory pochwy oraz indywidualne skłonności do in-
fekcji intymnych. Ponadto w trakcie ciąży wzrasta poziom 
hormonów, które mają wpływ nie tylko na stan emocjonal-
ny i samopoczucie przyszłej mamy, lecz także na wiele pro-
cesów fizjologicznych, jakie zachodzą w tym czasie w organi-
zmie. Jednym ze skutków zwiększonego poziomu hormonów 
jest wzrost produkcji glikogenu w śluzówce pochwy, a to z ko-
lei powoduje wzrost pH w pochwie, które z kwasowego zmie-
nia się na sprzyjające zakażeniom środowisko zasadowe. Do 
infekcji intymnych predysponuje również cukrzyca ciążowa. 

ObjAWY ŚWIADCZąCE O INfEKCjI
Zwiększona ilość wydzieliny z pochwy o przezroczystym lub 
białym kolorze jest całkowicie normalna w trakcie ciąży. Nie-
pokoić powinny natomiast wszelkie upławy i towarzysząca im 
zmiana koloru, konsystencji czy nieprzyjemny zapach, a tak-
że świąd, pieczenie lub też zaczerwienienie okolic intymnych. 
Jeśli objawy te pojawią się w trakcie ciąży, należy udać się do 
lekarza ginekologa prowadzącego ciążę, który zdiagnozuje 
problem i zastosuje leczenie bezpieczne dla przyszłej mamy 
i dziecka. Nie należy lekceważyć infekcji, ponieważ nieleczona 
może prowadzić do powikłań lub przedwczesnego porodu. 
Natomiast wizyta u ginekologa po pojawieniu się pierwszych 
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objawów infekcji intymnej może zapobiec dalszemu jej 
rozwojowi, a leczenie nie zawsze musi kończyć się na anty-
biotykoterapii – mogą to być również leki dostępne bez re-
cepty, zawierające w swoim składzie np. nalewkę z nagiet-
ka lekarskiego. 

LEPIEj ZAPObIEgAć
Odpowiednia higiena w trakcie ciąży ma duży wpływ na 
zapobieganie infekcjom intymnym. Należy przy tym jed-
nak nie mylić odpowiedniej higieny z przesadną, która 
również może przyczyniać się do problemów intymnych. 
Przede wszystkim nie powinno wykonywać się irygacji, 
które wypłukują nie tylko patologiczne mikroorganizmy, 
lecz także korzystną florę bakteryjną, co powoduje zabu-
rzenia mikroflory pochwy. Zbyt częste podmywanie okolic 
intymnych (kilkukrotnie w ciągu dnia) również może zabu-
rzyć mikroflorę, jak i pH pochwy.

Najważniejsze jest zachowanie zdrowego rozsądku i stoso-
wanie się do kilku prostych reguł. Zamiast kąpieli w wannie 
(zwłaszcza z dodatkiem płynów do kąpieli) lepszym roz-
wiązaniem jest prysznic, podczas którego do mycia oko-
lic intymnych można stosować przeznaczone do tego celu 
produkty. Koronkowa i syntetyczna bielizna również nie 
jest sprzymierzeńcem przyszłej mamy. Na ten szczególny 
czas zaleca się wybór bielizny nie tylko wygodnej i nieuci-
skającej, ale przede wszystkim wykonanej z bawełny, która 
nie podrażnia oraz zapewnia dostęp powietrza. Warto zre-
zygnować z bielizny na czas snu, zakładając wygodną nie-
przylegającą piżamę lub koszulę nocną. Jeśli wydzielina 
z pochwy nie jest zbyt obfita, nie należy również przesad-
nie stosować wkładek higienicznych, które utrudniają do-
stęp powietrza i mogą sprzyjać rozwojowi infekcji. 
Bardzo ważna jest również odpowiednia dieta, która nie 
tylko sprzyja zdrowiu i samopoczuciu mamy i odpowied-
niemu rozwojowi dziecka, lecz także korzystnie wpływa na 
układ odpornościowy. W związku z tym należy zrezygno-
wać z przetworzonego jedzenia, słodzonych i gazowanych 
napojów oraz słodyczy, które stanowią pożywkę dla pato-
gennych bakterii i grzybów. Natomiast w diecie stymulują-
cej odporność powinny znaleźć się świeże warzywa i owo-
ce, soki warzywno-owocowe oraz produkty spożywcze bę-
dące źródłem probiotycznych bakterii i kwasu mlekowego 
( jogurty, kefiry oraz kiszonki). 

Zachowanie właściwej profilaktyki w trakcie ciąży może 
uchronić przed infekcjami intymnymi. Właściwe nawyki 
higieniczne zaprocentują także w okresie połogu, podczas 
którego mama również jest narażona na infekcje intymne. 
Natomiast jeśli mimo to pojawią się pierwsze objawy infek-
cji, nie powinno być to powodem do paniki, ale też nie na-
leży bagatelizować problemu. Im szybciej infekcja zostanie 
rozpoznana i wyleczona, tym lepiej zarówno dla mamy, jak 
i dziecka.

Tekst: Farmina sp. z o.o., farmina.pl

Zbyt częste podmywanie okolic intymnych 
(kilkukrotnie w ciągu dnia) również może 

zaburzyć mikroflorę, jak i pH pochwy.
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Gdy 
karmienie 

piersią
nie przychodzi 

z łatwością

T
rzeba jednak pamiętać, że 
karmienie piersią może wią-
zać się także z silnymi emo-
cjami, takimi jak np. stres, 

które również mogą negatywnie wpły-
wać na laktację. Z jakimi wyzwaniami 
mierzą się kobiety w czasie karmienia 
piersią i jak sobie z nimi radzić?

ZŁOtY StANDARD żYWIENIA
Mleko mamy to kompozycja różnorod-
nych składników odżywczych, w tym 
witamin i składników mineralnych, któ-
re wpływają na prawidłowy i harmonij-
ny wzrost i rozwój niemowlęcia. Eks-
perci ze Światowej Organizacji Zdro-
wia (WHO) zalecają wyłączne karmienie 
piersią przez 6 pierwszych miesięcy ży-
cia niemowlęcia i jego kontynuację do 
ok. 2. roku życia lub dłużej, przy jedno-
czesnym rozszerzeniu diety dziecka. 
W badaniach 96% mam deklaruje, 
że karmi lub wcześniej karmiło pier-
sią (przynajmniej przez pewien okres 

lub w trybie mieszanym), a 83% kobiet 
w ciąży planuje karmić piersią po uro-
dzeniu dziecka1. Codzienność może jed-
nak wyglądać różnie, a karmienie pier-
sią nie zawsze przychodzi z łatwością. 
Trudności mogą pojawić się na każdym 
jego etapie, a kobiety zmagają się z wie-
loma różnymi problemami – zarówno 
fizycznymi, jak i emocjonalnymi. 

bóL PIERSI 
To problem, którego przyczyn jest kilka. 
Jednym z nich może być nieprawidłowa 
technika przystawiania dziecka do pier-
si. Problem ten dość łatwo rozpoznać. 
Mama może odczuwać ból w trakcie 
karmienia, a brodawki mogą nawet pę-
kać. Jak poradzić sobie w tej sytuacji? 
•	 Warto upewnić się, czy niemowlę pra-

widłowo chwyta pierś. Dziecko po-
winno obejmować ustami dużą część 
dolnej otoczki, a podtrzymywana od 
spodu językiem brodawka powinna 
dotykać jego podniebienia. 

DESIGNED BY FREEPIK

Choć karmienie piersią to najlepszy sposób 
żywienia niemowlęcia, nie zawsze przy-
chodzi ono z  łatwością. Wśród trudności, 
z którymi mierzą się mamy, zazwyczaj wy-
mienia się przyczyny fizyczne, takie jak ból 
piersi czy nieprawidłowy odruch ssania.

•	 Po karmieniu warto także przy po-
mocy wacika nasączonego swoim 
mlekiem lub lanoliną delikatnie prze-
trzeć obolałe brodawki i jak najczę-
ściej je wietrzyć2. 

•	 Jeśli mama zmaga się z popękany-
mi i bolącymi brodawkami, powinna 
rozpoczynać karmienie dziecka od 
piersi, w której brodawka jest w lep-
szej kondycji. Na początku karmienia 
głodne niemowlę mocniej, a zatem 
sprawiając potencjalnie więcej bólu, 
chwyta pierś. 

Ból piersi mogą także wywoływać nawał 
i zastój pokarmu. Pierwsze zjawisko to 
naturalne zwiększenie wytwarzania mle-
ka, czyli zbyt duża jego ilość w piersiach. 
Przy zastoju pokarmu mleko nie wy-
pływa swobodnie z piersi – stają się one 
twarde, nabrzmiałe i obolałe. Na tego 
typu trudności wywołujące ból w pier-
siach również jest kilka sposobów3:
•	 Ciepły okład na piersi powinien uła-

twić wypływ mleka. Po karmieniu 

Halina Dudek
ekspertka 

BebiProgram.pl
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laktator elektryczny Mya Joy. Jest mały, 
wygodny i cichy, ale jednocześnie bar-

dzo wydajny. Posiada cyfrowy wyświetlacz 
i wygodne sterowanie – do wyboru jest aż 
12 poziomów trybu ekspresji oraz 6 pozio-
mów trybu stymulacji. Umożliwia odcią-

ganie pokarmu zarówno z jednej piersi, jak 
i z obu jednocześnie.  

aMeDa, milklab.pl

zaś warto na 20-30 minut zastosować 
zimny okład.

•	 Przed przystawieniem dziecka mama 
może spróbować odciągnąć nie-
wielką ilość mleka ręcznie. Ułatwi to 
niemowlęciu chwycenie brodawki 
z otoczką. Kiedy pierś jest nabrzmiała, 
sprawia mu to wielką trudność. 

•	 W pierwszej kolejności mama powin-
na podać dziecku tę pierś, w której od-
czuwa większe przepełnienie.

•	 Do czasu ustąpienia dolegliwości do-
brze przystawiać malucha do piersi co 
1,5 godziny.

PRObLEmY Z SSANIEm PIERSI
Prawidłowe uchwycenie piersi przez 
dziecko, pozwalające na uzyskanie przez 
niego w trakcie karmienia właściwej ilo-
ści mleka, to problem, z którym boryka 
się wiele mam. Według badań problemy 
z odpowiednim przystawieniem dziec-
ka do piersi miało 39% kobiet. Co trze-
cia mama zadeklarowała także, że dziec-
ko nie umiało bądź w ogóle nie chciało 
ssać piersi4. 
W tej sytuacji rozwiązaniem może być 
zmiana techniki karmienia. Warto rów-
nież zwracać uwagę na to, aby ma-
leństwo mogło swobodnie oddychać 
– dzięki temu będzie efektywniej ssać 
pokarm.

ZbYt mAŁO POKARmu
Na „rozkręcanie” laktacji potrzeba tro-
chę czasu. Należy mieć jednak świado-
mość, że żołądek niemowlęcia jest nie-
wielki, a karmienie odbywa się na żąda-
nie. Uzasadnionym powodem do obaw 
mogą być sytuacje, gdy dziecko nie 
przybiera prawidłowo na masie ciała. 
Jak poradzić sobie z niewystarczającą 
ilością mleka? Jeżeli niemowlę często jest 
dostawiane do piersi, lecz mimo to nie 
przybiera prawidłowo na masie ciała, 
pediatra może zalecić odciąganie mleka, 
co pomoże w pobudzeniu laktacji.
Lekarz może również zalecić wprowa-
dzenie karmienia mieszanego (czyli jed-
noczesnego podawania mleka mamy 
i mleka modyfikowanego).
Czasem jednak trudności w karmie-
niu piersią mogą być przytłaczające. 
Wówczas warto skorzystać z konsultacji 
z położną lub certyfikowanym doradcą 
laktacyjnym. 

EmOCjE RóWNIEż WPŁYWAją  
NA LAKtACję
Karmienie piersią może wywoływać 
u kobiety wiele emocji: od wielkiej rado-
ści, kiedy wszystko się udaje, po frustra-

cję, bezsilność i ogromne zdenerwowa-
nie, kiedy z różnych powodów coś nie 
wychodzi. Bardzo ważne w takich sytu-
acjach jest wsparcie najbliższych – ro-
dziny, partnera czy przyjaciół. Każ-
da mama powinna pamiętać, że zawsze 
może (i powinna) poprosić o pomoc. 

KIEDY KARmIENIE PIERSIą jESt NIE-
mOżLIWE. PO jAKIE ROZWIąZANIE 
WARtO SIęgNąć?
Kiedy zdarzy się, że kontynuowanie kar-
mienia własnym pokarmem nie będzie 
możliwe, mama powinna skonsulto-
wać się z pediatrą prowadzącym dziec-
ko, który pomoże jej w wyborze sposo-
bu żywienia niemowlęcia, np. mleka na-
stępnego. Wybierając mleko następne, 
warto zwrócić uwagę na formułę pro-
duktu i zawartość składników naturalnie 
występujących w kobiecym pokarmie, 
jak np. unikalna kompozycja oligosacha-
rydów tłuszcze mleczne czy witaminy 
i składniki mineralne.

WAżNE INfORmACjE
Karmienie piersią jest najwłaściw-
szym i najtańszym sposobem żywie-
nia niemowląt oraz jest rekomendo-
wane dla małych dzieci wraz z uroz-
maiconą dietą. Mleko matki zawiera 
składniki odżywcze niezbędne do pra-
widłowego rozwoju dziecka oraz chro-
ni je przed chorobami i infekcjami. 

Karmienie piersią daje najlepsze efek-
ty, gdy matka prawidłowo odżywia się 
w ciąży i w czasie laktacji oraz gdy nie 
ma miejsca nieuzasadnione dokarmia-
nie dziecka. Przed podjęciem decyzji 
o zmianie sposobu karmienia matka 
powinna zasięgnąć porady lekarza.

[1] Wyniki dotyczą mam dzieci w wieku 0-36 
miesięcy oraz kobiet w pierwszej ciąży. Ba-
danie przeprowadzone dla programu edu-
kacyjnego „1000 pierwszych dni dla zdro-
wia” na grupie 3461 mam i kobiet w ciąży 
w 2020 roku.
 [2] Poradnik karmienia piersią według za-
leceń Polskiego Towarzystwa Gastroente-
rologii, hepatologii i żywienia Dzieci, War-
szawa 2021. Poradnik dostępny na stronie 
www.1000dni.pl
[3] Tamże.
[4] Wyniki dotyczą mam dzieci w wieku 0-36 
miesięcy oraz kobiet w pierwszej ciąży. Ba-
danie przeprowadzone dla programu edu-
kacyjnego „1000 pierwszych dni dla zdro-
wia” na grupie 3461 mam i kobiet w ciąży 
w 2020 roku.
[5] https://d-mer.org/
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Wspiera prawidłowy 
rozwój jamy ustnej,  
mowy i zgryzu 
u 99% dzieci.*

Kubek niekapek  
– jaki powinien być i czym 
kierować się podczas  
zakupu? 

Kubek niekapek z rurką i odważnikiem to 
niezastąpiony przyjaciel każdej mamy i malucha. 
To nie tylko zwykły kubek, ale także wsparcie dla 
dzieci w nauce samodzielnego picia. Jest idealny 
w różnych sytuacjach, od codziennych posiłków 
w domu po podróże. Korzystanie z kubka z rurką 
ma też pozytywny wpływ na rozwój jamy ustnej, 
mowy i zgryzu dzieci.

Jakość i bezpieczeństwo
Jakość i bezpieczeństwo są priorytetem. 
Wybierając kubek niekapek z rurką, trzeba 
upewnić się, że jest wykonany z materiałów 
wolnych od BPA i innych szkodliwych substancji. 
Rurka powinna być miękka dla dziąseł Maluszka. 
Taka słomka zapewnia bezpieczeństwo, 
zwłaszcza dla dzieci uczących się celować nią do 
buzi.

Funkcjonalność kubka niekapka z rurką
Głównym celem kubka  powtórzenia jest 
zapobieganie rozlewaniu płynu. Warto zwrócić 
uwagę czy kubek ma zaawansowany system 
niekapka z membraną, który skutecznie chroni 
przed przeciekaniem.

Pijemy do ostatniej kropli
Kubek umożliwia picie do ostatniej kropli dzięki 
odważnikowi i specjalnej membranie w rurce. 
To małe urządzenie podąża za ruchem kubka, 
gwarantując, że dziecko wypije cały napój bez 
względu na kąt nachylenia kubka.

Wygoda użytkowania
Wygodne trzymanie i picie są kluczowe. Kubek 
powinien być odpowiedniego rozmiaru i kształtu, 
aby maluch mógł łatwo trzymać go w rączkach. 
Mechanizm chowania rurki powinien działać bez 
zarzutu i gwarantować szczelność.

Higiena kubka
Higiena to także istotny czynnik. Kubek powinno 
się łatwo czyścić, najlepiej, jeśli można go 
rozebrać na poszczególne części. To zapewnia 
dokładne czyszczenie bez ryzyka gromadzenia się 
bakterii. Niektóre kubki można myć w zmywarce.

Estetyka i motywy dla dziecka 
Estetyka i motywy mogą pomóc zachęcić dziecko 
do korzystania z kubka. Wybierając kubek, który 
podoba się maluchowi, można go zainteresować 
nauką picia. Pamiętaj jednak, że nadruki czy kolory 
nie powinny zakrywać zawartości kubka.

Podsumowując, wybór kubka niekapka dla dziecka 
to inwestycja w jego rozwój i radość. Ważne 
jest uwzględnienie jakości, bezpieczeństwa, 
funkcjonalności, wygody użytkowania, łatwości 
czyszczenia oraz estetyki. Każde dziecko jest inne, 
więc warto dostosować wybór kubka do jego 
potrzeb i preferencji, aby wspierać jego rozwój.

Marcelina Przeździęk  
– Neurologopeda i pedagog specjalny, 
ekspert marki Canpol babies

Kubek niekapek z rurką i odważnikiem pomaga 
dziecku w nauce nowego sposobu picia, innego 
niż ssanie mleka z piersi czy butelki, a także 
przygotowuje do dorosłego sposobu picia  
z kubka otwartego. Picie przez słomkę wspiera 
rozwój motoryki warg, ich zwarcie, a to z kolei 
przygotowuje dziecko do prawidłowej realizacji 
głosek dwuwargowych czyli p, b m.

*Na podst. badania przeprowadzonego z udziałem neurologopedy w grupie 44 dzieci w wieku 6-36 m-cy.

Neurologopeda radzi
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Kubek niekapek z rurką i odważnikiem to 
niezastąpiony przyjaciel każdej mamy i malucha. 
To nie tylko zwykły kubek, ale także wsparcie dla 
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więc warto dostosować wybór kubka do jego 
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bez paniki
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DieTY
Wokół diety malucha krąży wiele pytań, a odpowiedzi nie zawsze 
są satysfakcjonujące dla mam. Do kiedy należy karmić dziecko 
 piersią, a kiedy wprowadzać pierwsze pokarmy stałe? Zaczynać 
od owoców czy warzyw? Jak podsuwać maluchowi nowe pokar-
my? Przedstawiamy pierwszą część wywiadu z autorkami książki 
„Żywienie dziecka w pierwszym roku życia”.
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podnoszenie głowy, chwytanie małych przed-
miotów, tak też umiejętność jedzenia jest kolej-
nym etapem w rozwoju dziecka i może się poja-
wiać u różnych dzieci w innym czasie. Pozwól-
my im dojrzeć do tego etapu, a czujna obser-
wacja pomoże znaleźć ten właściwy moment 
na nowe produkty o konsystencji innej niż mle-
ko. Pamiętajmy, że wprowadzanie nowych pro-
duktów do diety dziecka to nie wyścig i nie moż-
na tego zrobić jednorazowo – to proces, który 
ma trwać i ma być przyjemnością zarówno dla 
rodziców, jak i dla dziecka. Nerwowa atmosfera 
przy posiłkach to nic dobrego dla przyszłości ta-
kiego małego obywatela, a przecież jako rodzi-
ce kształtujemy nawyki żywieniowe już w tym 
właśnie momencie. obserwujmy nasze dzieci, 
dajmy im czas, uzbrójmy się w cierpliwość i nie 
porównujmy swoich pociech do innych.
 
DM: Jakie są potrzeby żywieniowe dziecka 
w pierwszym roku życia? Na co mama po-
winna zwrócić szczególną uwagę? 
Ewa Sypnik-Pogorzelska: Przede wszystkim 
powinna pamiętać o tym, że najlepszym i wy-
starczającym pokarmem przez pierwsze pół 
roku życia dziecka jest mleko matki. Bezsprzecz-
nie jest ono najlepsze dla dziecka, bo zapewnia 
skład dopasowany do jego potrzeb zmieniają-
cych się w ciągu pierwszego półrocza. Zapew-
nia odpowiednią ilość białka, tłuszczu i węglo-
wodanów oraz witamin tłuszczorozpuszczal-
nych, ale też witamin z grupy B. Dostarcza opty-
malną ilość żelaza, cynku, potasu, ale też do-
broczynne przeciwciała odpornościowe. Je-
śli z jakichś powodów mama nie może lub nie 
chce karmić piersią, może przez ten czas korzy-
stać – po konsultacji z pediatrą – z mieszanek 
mlekozastępczych dopasowanych do potrzeb 
maleństwa. a dlaczego musimy rozszerzać die-
tę dziecka? rosnący, coraz bardziej żwawy i ru-
chliwy maluszek zaczyna mieć coraz większe 
zapotrzebowanie na energię i na pewne skład-
niki odżywcze, których samo mleko nie jest już 
w stanie zapewnić. Dlatego wprowadzane po-
siłki stałe muszą dostarczyć dodatkowej energii, 
białka, żelaza, cynku, witamin oraz pierwiast-
ków śladowych, aby dziecko mogło się nadal 
prawidłowo rozwijać. Należy również pamiętać, 
że umiejętność gryzienia kształtuje się w oko-
licach 6–10 miesiąca życia i dobrze, aby w tym 
właśnie czasie mały człowiek poznawał po-
woli pokarmy stałe. Ułatwi mu to akcepta-
cję nowych pokarmów i rozwinie aparat mowy. 
Każdy rodzic powinien zwrócić uwagę na jakość 
nowych produktów, sposób ich przygotowa-
nia (bezpieczeństwo mikrobiologiczne) i zadbać 
o regularność posiłków.

DM: Karmienie naturalne a karmienie sztucz-
ne – czy jest różnica w schemacie żywienia 
dziecka? 
Monika Stromkie-Złomaniec: Jeszcze kilka 

Dobra Mama: Rozszerzanie diety dziec-
ka to złożony temat, który rodzi wiele py-
tań i wątpliwości. Jak przygotować się do 
wprowadzenia do jadłospisu malucha no-
wych smaków?
Ewa Sypnik-Pogorzelska: Tylko spokój 
może nas uratować. Tak, każda z nas prze-
żywała ten moment i dla każdej z nas mimo 
sporej wiedzy był to czas wielu pytań i wąt-
pliwości. To normalne! Dlatego chcąc trochę 

uspokoić młodych rodziców – szczególnie 
tych mających pierwsze dziecko – wpadłyśmy 
na pomysł napisania książki. Ważne, aby ro-
dzice nie panikowali i potraktowali ten proces 
jako naturalny etap w życiu każdego dziec-
ka, nie bali się go i nie odkładali na później 
albo nie szarżowali i nie wprowadzali go zbyt 
wcześnie. Każda z tych opcji jest dla dziec-
ka nienaturalna i może mieć wpływ na dal-
szy rozwój. Tak, jak turlanie się z boku na bok, 
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lat temu zalecenia żywieniowe dla malucha 
karmionego piersią wyglądały trochę inaczej niż 
karmionego sztucznie. Zmiany dotyczyły głów-
nie czasu podawania poszczególnych produk-
tów lub sposobu wprowadzania glutenu. Budzi-
ło to jednak niepokój wśród rodziców, którzy po 
zapoznaniu się z tym „instruktażem” rozszerza-
nie diety swojej pociechy odbierali jako coś bar-
dzo trudnego i często niezrozumiałego. Spo-
tykałam się także z wątpliwościami: jak roz-
szerzać dietę dziecka, kiedy karmię mieszanie? 
Niestety takich zaleceń nie było. obecnie (od 
2014 roku) bez względu na to, czy matka kar-
mi wyłącznie piersią, czy z jakiś powodów mle-
kiem modyfikowanym lub trochę jedno i drugie 
– obowiązuje jeden schemat żywienia w pierw-
szym roku życia. Uważam, że to bardzo do-
bra zmiana, także ze względu na to, że obecny 
schemat pozwala na większą dowolność i sta-
wia na intuicyjność rodzica.

DM: Jakim zmianom powinna ulec dieta 
mamy karmiącej? 
Magdalena Czyrynda-Koleda: Przy tym py-
taniu pewnie większość kobiet czeka na dłu-
gą listę produktów zakazanych, których podczas 
karmienia piersią powinny bezwzględnie unikać. 
odpowiedź jest jednak zdecydowanie prost-
sza, niż nam się wydaje. Pokarm nie powsta-
je bowiem z soków żołądkowych, ale z krwi. 

REKLAMA

W związku z tym dieta mamy karmiącej po-
winna być przede wszystkim różnorodna. Po-
winny się w niej znaleźć produkty z różnych 
grup, czyli zarówno nabiał, jaja, ryby, mięso, 
produkty zbożowe z pełnego przemiału, jak 
i owoce oraz warzywa, w szczególności te 
sezonowe. codzienny jadłospis należy zwięk-
szyć kalorycznie. Nie można również zapo-
mnieć o nawodnieniu i… zdrowym rozsądku, 
który w tym wypadku odgrywa zasadniczą 
rolę. W pierwszych miesiącach życia malucha 
powinno się czerpać radość (często co praw-
da połączoną ze zmęczeniem) z poznawania 
siebie nawzajem, a nie skupiać się na prewen-
cyjnej diecie eliminacyjnej. W końcu zdrowsza 
i bardziej urozmaicona dieta mamy w trakcie 
karmienia przekłada się na zdrowsze nawyki 
żywieniowe dziecka w późniejszym okresie.

DM: Czym jest tzw. modelowy talerz ży-
wieniowy? 
Magdalena Czyrynda-Koleda: W skrócie to 
ściąga graficzna idealnego talerza malucha. 
obrazuje on poszczególne grupy produktów 
wyrażone w liczbie porcji, które powinny się 
znaleźć w jadłospisie dziecka. Modelowy ta-
lerz żywieniowy obejmuje produkty białkowe, 
zbożowe, warzywa, owoce, tłuszcze oraz za-
lecane płyny. Ułatwia rodzicom zapropono-
wanie właściwych pokarmów.

DM: Kiedy, w jakiej kolejności i ilości należy 
rozpocząć podawanie nowych produktów?
Magdalena Czyrynda-Koleda: oszacowanie 
właściwego momentu rozszerzania diety ma-
lucha dla wielu mam jest problematyczne. Nie 
należy tego robić zbyt wcześnie, ale również 
nie warto przeciągać tego w czasie. Według 
zaleceń Who do końca szóstego miesiąca  
życia jedynym pokarmem niemowlęcia powin-
no być mleko. życie jednak czasem pisze swo-
je scenariusze, dlatego nie stresujcie się, je-
śli okaże się dwa tygodnie wcześniej, że wa-
sze dzieci są zainteresowane nowymi produk-
tami w swoim menu. Tym bardziej jeśli już sie-
dzą i wykazują chęć wkładania różnych przed-
miotów do buzi. Ważne, by nowe produkty po-
dawać maluchowi osobno, w małych ilościach 
(na początek 3–4 łyżeczki), w kilkudniowych 
odstępach. Warto również pamiętać o tym, aby 
rozszerzanie diety zacząć od warzyw, a do-
piero po upływie około 2 tygodni wprowa-
dzić owoce. Gdy te produkty zagoszczą na do-
bre w menu malucha, można zacząć działać 
dalej z rozszerzaniem jadłospisu, mianowicie 
wprowadzać mięso, ryby, produkty zbożowe 
oraz mleczne.

DM: Czy konsystencja potraw i sposób ich 
podawania mają znaczenie podczas zazna-
jamiania dziecka z nowymi produktami? Czy 
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spotkały się panie z problemami na tym polu? 
Magdalena Czyrynda-Koleda: a czy my, doro-
śli, próbując nowych potraw, nie akceptujemy ich 
szybciej, gdy są podane w ładnej formie? Zde-
cydowanie tak. Podobnie jest z dzieckiem. War-
to rozpocząć rozszerzanie diety malucha od 
produktów podanych w formie papki nałożo-
nej do miseczki. Nie oznacza to jednak, że ka-
wałek marchewki chwyconej w małe rączki bę-
dzie nieodpowiedni. Niektóre niemowlęta wręcz 
preferują tę formę próbowania nowych produk-
tów. Warto pamiętać, aby nie zmuszać dziecka 
do jedzenia i uzbroić się w cierpliwość. Dziś ma-
luch może odmówić jedzenia nowości, a za kilka 
dni okaże się, że jedząc ten sam produkt, robi to 
z radością. Niektóre potrawy trzeba podać dziec-
ku nawet kilkanaście razy, by spotkały się z jego 
aprobatą. 

DM: Czy dziecko samo zasygnalizuje nam, 
co chce zjeść? Piszą panie o tzw. responsi-
ve feeding...
Magdalena Czyrynda-Koleda: Tak, responsive 
feeding to przede wszystkim prosta zasada ob-
serwacji dziecka, jego indywidualnych potrzeb 
i rozwoju, czyli dojrzałości do wprowadzania 
zmian w diecie i odpowiednie reagowanie na 
nie. Tylko po wnikliwej obserwacji dziecka mo-
żemy stwierdzić, czy to już odpowiedni czas na 
nowe smaki. ale pamiętajmy – według najnow-
szych zaleceń to my jako rodzice decydujemy, 
gdzie, kiedy i co nasze dziecko zje, ono zaś de-
cyduje, czy zje i w jakich ilościach. Ten wzajem-
ny szacunek w kwestii żywieniowej uczy cier-
pliwości i świadomych wyborów. respektujemy 
odmowę malucha, ale jednocześnie stawiamy 
pewne granice (np. posiłek jest jedzony w foteli-
ku do karmienia, bez żadnych rozpraszaczy, typu 
telewizor lub kolorowa książeczka), które zapro-
centują w przyszłości zdrowszymi wyborami ży-
wieniowymi. Właśnie, jeśli o nich mowa, to nie 

zapominajmy, że te małe brzdące są bar-
dzo wnikliwymi obserwatorami, więc warto 
kontrolować, co ląduje na naszych talerzach. 
W końcu chcąc wymagać od dziecka, sami 
powinniśmy dawać dobre wzorce. 

DM: Cukier i sól – wystrzegamy się ich 
całkowicie? A co z popularnymi biszkop-
tami, krakersami i herbatnikami? Czy pod-
jadanie między posiłkami jest zdrowe?  
Magdalena Czyrynda-Koleda: Słodki smak 
towarzyszy niemowlęciu praktycznie od po-
czątku. Mleko matki jest słodkie. Nie oznacza 
to jednak, że cukier należy wprowadzać do 
diety malucha od najmłodszych lat. Wręcz 
przeciwnie. Powinniśmy zadbać o to, by słod-
kie dodatki w menu dziecka pojawiły się jak 
najpóźniej. codzienny dodatek cukru w ja-
dłospisie najmłodszych to prosta droga do 
próchnicy, problemów z masą ciała oraz kon-
centracją w wieku późniejszym. Posiłki do 
czasu aż dziecko nie ukończy roku w ogó-
le nie powinny być dosładzane (choć wydłu-
żenie tego okresu też nie zaszkodzi). Ta zasa-
da tyczy się również dodawania soli. Wiem, 
że wielu osobom wydaje się, że zupy, da-
nia obiadowe czy placuszki serwowane ma-
luchowi nie mają smaku. Dziecku zupeł-
nie to nie przeszkadza. Ponadto odpowied-
nią ilość sodu dostaje wraz z mlekiem mat-
ki i to zaspokaja jego potrzeby. Nadmiar soli 
na tak wczesnym etapie życia może skutko-
wać w przyszłości rozwojem nadciśnienia 
tętniczego oraz innych chorób układu krąże-
nia. chcąc jednak zadbać o lepszy smak po-
traw, można spokojnie skorzystać z szerokiej 
gamy przypraw, takich jak: majeranek, kope-
rek, kminek, rozmaryn, bazylia, estragon, ty-
mianek czy kolendra, które uatrakcyjnią smak 
potrawy i wspomogą pracę przewodu pokar-
mowego malucha.

DM: Czym poić malucha? Czy woda w zupeł-
ności wystarcza dziecku? 
Ewa Sypnik-Pogorzelska: Do 6 miesiąca życia 
pokarm matki zapewnia zdrowemu dziecku do-
stateczną podaż płynów i dzieci nie wymaga-
ją dopajania. Podobnie jeśli mama stosuje mle-
ko modyfikowane (tutaj ważne, aby stosować 
się do proporcji zaleconych przez producenta). 
Na etapie rozszerzania diety dziecka zdecydo-
wanie polecamy tylko wodę (źródlaną, mine-
ralną niskozmineralizowną, niskosodową, nisko-
siarczanową). W zupełności wystarcza do za-
spokojenia pragnienia dziecka i nie ma potrzeby 
wprowadzania: granulowanych słodkich herba-
tek, kompotów, herbat ziołowych czy soków. Te 
ostatnie najlepiej wprowadzać dopiero po 1 roku 
życia. Jak zarekomendowała amerykańska aka-
demia Pediatrii w 2017 roku – i my w pełni to 
popieramy – jeśli soki, to tylko w postaci owo-
cu. Jasne, że dziecko z większą chęcią sięgnie po 
słodki soczek, herbatkę niż wodę – dlatego bar-
dzo ważne zadanie dla rodziców już od począt-
ku – bądźcie konsekwentni i nauczcie dziecko pi-
cia wody! Mnie się to udało i do tej pory moi sy-
nowie piją tylko wodę do posiłków w domu.

rozmowa z dietetyczkami poradni dietetycznej DieToSFera: 
Ewą Sypnik-Pogorzelską, Magdaleną Czyryndą-Koledą, 
Moniką Stromkie-Złomaniec, Magdaleną Jarzynką-Jen-
drzejewską, autorkami książki „żywienie dziecka w pierw-
szym roku życia”, Wydawnictwo rM, rm.com.pl
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canpol babies silikonowy 
talerz z przyssawką Serce. 
idealny do pierwszych po-

siłków Maluszka na począt-
ku jego przygody z rozsze-

rzaniem diety, także metodą 
BlW. Talerz ma na spodzie 
antypoślizgową przyssaw-
kę, dzięki której jest stabil-

ny i dobrze trzyma się stołu, 
co utrudnia jego zrzucenie. 
Został wykonany w 100% 
z wysokiej jakości silikonu 

spożywczego. caNPol Ba-
BieS, canpolbabies.comŁyżka do zupy lovi. To uła-

twienie dla dzieci oraz rodzi-
ców podczas jedzenia więk-
szych porcji i bardziej uroz-

maiconych pokarmów. Więk-
sza łyżka jest idealna dla 
dzieci uczących się samo-

dzielnie jeść, ponieważ jedze-
nie nie wylewa się, a łyżka 
doskonale mieści się w buzi. 

Ułatwia nabieranie większych 
porcji i umożliwia wygodne 
nakładanie jedzenia. Nie za-

wiera melaminy i BPa.
lovi,  lovi.pl
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Książeczki dla dzieci bawią, uczą i pobudzają wyobraźnię. 
Dzięki nim maluszek poznaje nowe słowa i obrazy.

kącik czytelnika 7.

2.

3.

4.

1. 5.

6.

1. mru mru i leśny wieczór. Opowiadania na dobranoc dla dużych i małych. Kaisa Happonen, 
tłumaczenie: Natalia Nordling. 10 leśnych opowiadań do snu, które dają do myślenia. Mru Mru często 

wędruje po lesie i nigdy nie jest w nim sama. a każdy mieszkaniec lasu ma do opowiedzenia ciekawą 
historię. wydawNicTwO widNOkRąg, wydawnictwo-widnokrag.pl  /  2. Po prostu rodzina. Sophy 

Henn. Podobnie jak u ludzi, zwierzęce rodziny bywają bardzo różne: u błazenków jest mama i tata, 
w stadzie gepardów dwóch tatusiów adoptuje młode, a u orangutanów mama samotnie wychowuje 

dzieci. Zobaczycie, na ile sposobów można stworzyć rodzinę. wydawNicTwO dziwimisię, 
dziwimisie.pl  /  3. Rózia Rewelka, inżynierka. Andrea Beaty, ilustrator: David Roberts. Tam, gdzie inni 
widzą zwykłe śmieci, rózia rewelka dostrzega inspirację. cicha w ciągu dnia, wieczorem zmienia się 

w genialnego wynalazcę przeróżnych gadżetów i innych ustrojstw. wydawNicTwO kiNdeRkUlka, 
kinderkulka.pl  /  4. złota rybka. Przemysław Wechterowicz. Wzruszająca historia sympatycznej 

złotej rybki o głębokim sercu, która każdemu napotkanemu zwierzęciu chciała przychylić nieba. czy 
jej się to udało? Przeczytajcie i obejrzyjcie sami. wydawNicTwO maNdO, wydawnictwomando.pl  

/  5. kupa faktów o kupie, czyli czego lepiej nie wąchać. Edward Kay, tłumaczenie Grzegorz 
Komerski. oj, różami to to nie pachnie! Wiadomo! Z faktami trudno dyskutować. ale co z tego? To 

naprawdę fascynująca sprawa, o której powinniście dowiedzieć się jak najwięcej. wydawNicTwO 
mUza, muza.com.pl  /  6. Na placu budowy… pasą się krowy!. Sherri Duskey Rinker, tłumaczenie: 

Joanna Wajs. Koparka, wywrotka, betoniarka, dźwig, spychacz i miniładowarka Brumka jadą na wieś, 
gdzie spędzą cały rok. Będą tam pomagać maszynom rolniczym – takim jak traktor czy kombajn. 

wydawNicTwO Nasza księgaRNia, nk.com.pl  /  7. kim jesteś? Tutu i zwierzęta. Piotr Karski. 
Sympatyczny Tutu zastanawia się kim jest, podróżuje w poszukiwaniu odpowiedzi. Na swojej drodze 
spotyka najróżniejsze zwierzęta. Do każdego jest pod jakimś względem podobny – ale od każdego 

czymś się też różni. wydawNicTwO dwie siOsTRy, wydawnictwodwiesiostry.pl  /  
8. stworzenia do policzenia. Monika Wróbel-Lutz, ilustracje: Kasia Fryza. Pierwsza z serii 
książek o stworzeniach. Można je policzyć, przytulić, nakarmić 
lub położyć spać. Zabawne ilustracje, wyraziste kolory, 
rymy i dużo humoru. wydawNicTwO TaTaRak, 

sklep.tatarak.com  /  

zapraszamy do lektury!
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ARTYKUŁ SPONSOROWANY

Woda jest składnikiem niezbędnym do 
życia. Jej obecność jest niezbędna dla pra-
widłowego funkcjonowania organizmów, 
ze względu na kluczową rolę w regulacji 
temperatury ciała, transporcie składników 
odżywczych, produktów przemiany ma-
terii oraz tworzeniu środowiska, w którym 
przebiegają wszystkie reakcje biochemicz-
ne. Organizm noworodka zawiera aż 75% 
wody. Z wiekiem wartość ta spada i u do-
rosłego człowieka woda stanowi około 60% 
masy ciała. W profilaktyce odwodnienia 
(na przykład u gorączkującego dziecka) 
lub w przypadku wystąpienia lekkiego od-
wodnienia proces nawodnienia polega na 
systematycznym podawaniu małymi por-
cjami wody lub doustnych płynów nawad-
niających, które dodatkowo zapobiega-
ją wystąpieniu zaburzeń elektrolitowych. 
Ciekawym rozwiązaniem jest produkt, 
który w swoim składzie poza optymalny-
mi proporcjami glukozy i soli mineral-
nych zawiera dodatkowo laktoalbuminę.
Laktoalbumina jest białkiem serwatko-
wym pochodzącym z mleka krowiego. 
Stanowi źródło aminokwasów egzogen-
nych (takich, które muszą być dostarcza-
ne wraz z pożywieniem), między innymi 
tryptofanu-prekursora serotoniny, któ-
ry w naturalny sposób zwiększa jej ilość 
w ośrodkowym układzie nerwowym po-
prawiając nastrój chorego. Laktoalbumi-
na posiada właściwości odżywcze oraz 
maskujące słony smak doustnego pły-
nu nawadniającego, co jest ogromną za-
letą szczególnie istotną dla rodziców ma-
łych dzieci.

Informacje o laktoalbuminie, 
maskowanie słonego smaku, 
nawadnia, odżywia, smakuje - 
ORSALIT NUTRIS

CO tO jESt gORąCZKA?
Gorączka jest częstym i powszechnym 
objawem. Wynika z przestawienia me-
chanizmów regulacji temperatury z za-
kresu fizjologicznego na wyższy. Gorącz-
ka jest objawem ogólnoustrojowym, któ-
ry towarzyszy wielu różnym chorobom 
o podłożu infekcyjnym, autoimmunolo-
gicznym oraz zapalnym. Gorączka sama 
w sobie nie jest chorobą, więc leczenie jej 
polega głównie na leczeniu choroby, któ-
rej towarzyszy.
Za prawidłową ciepłotę ciała (mierzoną 
pod pachą) przyjmuje się wartość 36,6°C. 
Temperatura ciała w zakresie 37,1–38,0°C 
to tak zwany stan podgorączkowy, a cie-
płota powyżej 38,0°C jest nazywana go-
rączką. Leki przeciwgorączkowe należy 
podać, gdy temperatura ciała przekroczy 
38,5° C. Poniżej tego progu nie zbijamy 
temperatury lekami, ponieważ w pod-
wyższonej temperaturze wiele drobno-
ustrojów nie może się namnażać, a część 
z nich wręcz ginie. Wyjątek w postepowa-
niu stanowią dzieci, u których wystąpiły 
wcześniej drgawki gorączkowe lub istnie-
je ryzyko wystąpienia takich drgawek (ob-
ciążający wywiad rodzinny). W takiej sy-
tuacji podajemy leki przeciwgorączkowe 
już przy niższej temperaturze. 

Jak już wspomniano, jednymi z charak-
terystycznych objawów gorączki są przy-
spieszony oddech oraz zwiększone poce-
nie. Ponadto każdorazowo po przyjęciu 
skutecznej dawki leku obniżającego tem-
peraturę ciała, następuje zwiększone wy-
dzielanie potu, który aby wyparować z po-
wierzchni skóry, musi odebrać dużą ilość 
ciepła z organizmu. O ile pocenie się jest 
zjawiskiem korzystnym, ponieważ powo-
duje spadek temperatury ciała, należy pa-
miętać, że powoduje ono utratę wody. 
W gorączce dochodzi także do zwiększe-
nia częstotliwości oddechów, co dodat-
kowo powoduje zwiększone parowanie 
z dróg oddechowych. Ponadto podczas 
choroby dochodzi do zaburzenia mecha-
nizmów związanych z prawidłowym od-
czuwaniem pragnienia i łaknienia. Wspo-
mniane czynniki predysponują do wystą-
pienia odwodnienia. Odwodnienie z ko-
lei może zwiększać ryzyko działań niepo-
żądanych stosowanych leków, w tym prze-
ciwgorączkowych (np. nasilić hepatotok-
syczne działanie paracetamolu i nefro-
toksyczne działanie ibuprofenu). Szcze-
gólnie duże ryzyko odwodnienia wystę-
puje u niemowląt i małych dzieci, ponie-
waż w ich przypadku zapotrzebowanie na 
płyny jest nawet czterokrotnie wyższe niż 
u dorosłego. A im młodsze dziecko, tym 
szybciej dochodzi do odwodnienia. Lekkie 
odwodnienie zwykle jest leczone w domu 
płynem do nawadniania doustnego. W sy-
tuacji, gdy objawy są bardziej nasilone, ko-
nieczna może być hospitalizacja i zastoso-
wanie nawadniania dożylnego. 

Nawadnianie
w gorączce 
u dzieci Niepokojące symptomy

Są wskazaniem do pilnej wizyty u lekarza: 
•	 temperatura ciała na poziomie 40°C lub 

więcej,
•	 gorączka, która nie ustępuje po trzech 

dniach,
•	 senność i dezorientacja,
•	 obrzęk lub stan zapalny w którejkolwiek 

części ciała,
•	 ból podczas oddawania moczu lub nie-

przyjemna woń moczu (również tego 
w pieluszce),

•	 silny ból głowy i sztywność karku, 
halucynacje,

•	 wysypka skórna, która nie blednie przy 
ucisku.

normalne objawy 
towarzyszące gorączce
•	 przyspieszony oddech,
•	 przyspieszona akcja serca (tachykar-

dia), należy pamiętać, że serce dzieci 
bije szybciej niż serce dorosłego (jest 
to normalny stan fizjologiczny),

•	 wypieki na policzkach,
•	 chłodne dłonie i stopy,
•	 pocenie się. 

objawy mogące sugero-
wać, że u dziecka doszło 

już do odwodNieNia
•	 zmiana zachowania (apatia, zmniejszona 

aktywność, rozdrażnienie, senność),
•	 zmniejszona diureza (rzadkie i/lub skąpe 

oddawanie moczu, wydłużone okresy po-
między kolejnym moczeniem pieluszki),

•	 płacz bez łez,
•	 wzmożone pragnienie,
•	 ubytek masy ciała (o ile pomiary są wia-

rygodne),
•	 u niemowląt zapadnięte gałki oczne i za-

padnięte ciemię,
•	 suche śluzówki, sucha skóra.

https://www.biomed.pl/
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Dzieci każdego dnia upadają i się podnoszą, czasem jed-
nak pozostają rany, otarcia, pęcherze i blizny. Jak wtedy 
pomóc dziecku? Co zrobić, żeby nie zaszkodzić?

DoBra-MaMa.Pl24
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P 
odczas urazu dziecka należy zachować zdro-
wy rozsądek i postępować zgodnie z obowią-
zującymi zaleceniami medycznymi. To my, 
opiekunowie, decydujemy, czy zabierzemy 

dziecko do lekarza, czy sami poradzimy sobie z ura-
zem, dlatego tak ważna jest znajomość podstawowych 
zasad opatrywania ran i postępowania w trakcie urazu. 
Oto informacje dla opiekunów, które przydadzą się na 
nadchodzące długie, ciepłe dni.

dr n. med. 
Bogumiła Górczewska

pediatra, obesitolog
instagram  dr_obesitolog

SKALECZENIE
Gdy dziecko się skaleczy, dochodzi do uszkodzenia 
tkanek powierzchownych, należy wtedy oczyścić ranę, 
przemywając ją czystą wodą przez ok. 2 min, a na-
stępnie zdezynfekować ranę wodą utlenioną, jody-
ną albo płynem antyseptycznym z jodyną (np. octeni-
sept, rywanol). Następnie należy zabezpieczyć zranio-
ne miejsce opatrunkiem lub zastosować plaster z opa-
trunkiem. Jeśli wystąpi krwawienie, należy podnieść 
kończynę do góry – jeśli uraz dotyczy kończyny gór-
nej – i ucisnąć miejsce krwawienia czystym wacikiem. 
W przypadku nasilonego krwawienia należy zgłosić 
się do szpitala, wówczas może być wskazane tradycyj-

Pamiętajmy, żeby do odkażania ran 
nie używać spirytusu, który może 

uszkodzić tkanki.

urazaCh
Pierwsza pomoc przy
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ne zaszycie rany z użyciem nici chirurgicznych 
albo założenie stripera. Pamiętajmy, żeby do 
odkażania ran nie używać spirytusu, który może 
uszkodzić tkanki. Natomiast gdy uraz powsta-
je w trakcie podróży lub spaceru, w celu oczysz-
czenia rany można kupić chusteczki do przemy-
wania ran, które są nasączone solą fizjologiczną. 

StŁuCZENIE
Kiedy w miejscu urazu pojawia się zaczerwie-
nienie, ból, krwiak (siniak), w nomenklaturze 
medycznej nazywamy to stłuczeniem. Jeśli do-
legliwości bólowe ustępują, a dziecko zaczy-
na się bawić i zapomina o zdarzeniu, możemy 
przypuszczać, że był to niegroźny uraz tkanek 
powierzchownych. Wówczas na stłuczone miej-
sce możemy zastosować zimny okład lub wore-
czek z lodem przez ok. 5 min, następnie nale-
ży posmarować zmianę maścią z arniką lub kre-
mem / maścią / sprayem przeznaczonym do 
skóry z obrzękami bądź siniakami (w aptece do-
stępne są różne preparaty). Gdy dolegliwości 
nie ustępują, można zastosować maść przeciw-
bólową oraz podać lek przeciwbólowy, np. ibu-
profen, paracetamol. Należy obserwować miej-
sce stłuczenia przez kilka dni – siniak powinien 
zmienić kolor: od fioletowego do żółtego, a ból 
stopniowo ustępować. W przypadku narastają-
cych dolegliwości wskazany jest pilny kontakt 
z lekarzem. 

ZWICHNIęCIE Lub ZŁAmANIE
Należy pamiętać, że zazwyczaj zwichnięciu oraz 
złamaniu towarzyszy silny ból. Gdy dojdzie do 
zdarzenia, dziecko oszczędza kończynę lub staw, 
zgłasza dolegliwości bólowe, które nie ustępu-
ją. Zajęty staw lub kończyna mogą mieć zmie-
niony kształt, być obrzęknięte, zaczerwienione, 
cieplejsze niż zazwyczaj. Wówczas wskazany jest 
pilny kontakt z lekarzem. W trakcie transportu 
należy zabezpieczyć kończynę lub staw, stosu-
jąc stabilizację polegającą np. na owinięciu do-
okoła nogi / ręki kija, patyka, by dziecko nie zgi-
nało kończyny do czasu transportu do szpitala. 
Gdy podejrzewasz zwichnięcie lub złamanie, nie 
stosuj żadnych maści przeciwbólowych, by nie 
maskować objawów do czasu zbadania dziecka 
przez lekarza.

Gdy podejrzewasz zwichnięcie lub 
złamanie, nie stosuj żadnych maści 
przeciwbólowych, by nie maskować 
objawów do czasu zbadania dziecka 

przez lekarza.

Należy obserwować miejsce stłucze-
nia przez kilka dni – siniak powi-

nien zmienić kolor.
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infekcji!
Zapalenie ucha, zapalenie gardła, chrypa, kaszel, angina 
to częste problemy, z którymi borykają się rodzice małych 
dzieci. Jak sobie z nimi radzić? Czy zawsze konieczna jest 
farmakoterapia, czy istnieją domowe sposoby na takie pro-
blemy? Z kim się konsultować – tylko z pediatrą czy tak-
że z innym specjalistą, np. laryngologiem? Rozmawiamy 
o tym z dr hab. n. med. Lidią Zawadzką-Głos, kierowni-
kiem oddziału klinicznego Otolaryngologii dziecięcej i Pe-
diatrii w Samodzielnym Publicznym Dziecięcym Szpita-
lu Klinicznym w Warszawie, lekarzem otolaryngologiem 
Centrum Medycznego MML.

Dobra Mama: Czy „pocieranie” ucha przez dzieci 
lub wkładanie paluszka do ucha może świadczyć 
o stanie zapalnym? 
Dr hab. n. med. Lidia Zawadzka-Głos: Takie za-
chowanie absolutnie nie musi świadczyć o rozwija-
jącym się stanie zapalnym. Są to najczęściej reak-
cje malucha związane z nagromadzoną w uchu wo-
skowiną, czasami z alergią bądź zmianami skórnymi 
występującymi w obrębie przewodu słuchowego ze-
wnętrznego. owszem, takie zachowanie może prze-
jawiać także dziecko, u którego rzeczywiście wystę-
puje stan zapalny, ale jest to bardzo rzadki objaw.

DM: Czy istnieją domowe sposoby na łagodzenie 
również innych bóli, np. ucha? 
L.Z.-G: Na bóle ucha, szyi możemy zastosować 
okłady czy też kompresy. Jeżeli chodzi natomiast 
o ból gardła, trudno zastosować tu inną metodę niż 
farmakologiczną, a więc tabletki do ssania, spray lub 
lek przeciwbólowy. Pamiętajmy, że w walce z bólem 
w przypadku dzieci bardzo ważne jest także przytu-
lenie, bliskość rodzica z dzieckiem. 

DM: Częstym problemem u dzieci jest także angi-
na. Jakie objawy towarzyszące tej chorobie po-
winny nas zaniepokoić? 
L.Z.-G: angina może przybrać postać wirusową lub 
bakteryjną. Przykładem anginy wirusowej jest mo-
nonukleoza. Typowymi dla niej objawami są powięk-
szone węzły chłonne oraz narządy, takie jak wątro-
ba, śledziona. Natomiast w przypadku typowej angi-
ny, wywołanej przez bakterie z grupy Streptococcus 
lub gronkowiec złocisty, charakterystycznym obja-
wem są naloty na migdałkach, wysoka temperatura, 
kłopoty z oddychaniem, jedzeniem i piciem. Jeżeli 
rodzic obserwuje u dziecka szczękościsk, sugeruje to 

sposoby z domowej apteczki
Najbardziej korzystnie działają wszystkie substancje zawierające witaminę 

C, czyli cytrusy oraz soki z nich wykonane. Jeżeli nie ma innych przeciw-

wskazań do ich spożywania przez dziecko, zachęcajmy je do jedzenia.

Nie daj się
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hydromarin Baby. izotoniczny roztwór soli mor-
skiej do codziennej higieny, oczyszczania i na-
wilżania nosa. Produkt pomaga także wypłuki-
wać z noska dzieci kurz oraz alergeny oraz uła-
twia swobodne oddychanie. Preparat można 
stosować już od 6. m. ż., butelka zawiera oko-
ło 214 dawek.
hYDroMariN, silesianpharma.pl
Producent: Gofarm Sp. z o.o. 
Podmiot prowadzący reklamę: Silesian Pharma Sp. z o.o.

innofer Kapsułki. Suplement diety inno-
fer kapsułki to produkt o opatentowa-
nym składzie, zawierający żelazo ele-

mentarne, które uzupełni nieodpowied-
nią ilość żelaza w diecie.

chieSi PolaND SP. Z.o.o., innofer.pl

akutol spray 35 ml do usuwania 
plastrów. Preparat do szybkie-

go i bezbolesnego usuwania pla-
strów, jak również opatrunków 
przylepnych. Testowany derma-
tologicznie, działa delikatnie na 
skórę, wydajny. rekomendowany 

przez placówki medyczne. 
20 zł, aveFlor S.a., akutol.com.pl

orSaliT NUTriS. Doustny płyn na-
wadniający o zmniejszonej osmolar-

ności i zredukowanej zawartości sodu. 
Nawadnia, uzupełnia elektrolity, za-

pobiega odwodnieniu w czasie trwa-
nia biegunki, wymiotów, czy infek-

cji z przebiegającą gorączką. odżywia 
i smakuje dzięki zawartości laktoalbu-

miny. od 6. miesiąca życia.  
iBSS BioMeD S.a., biomed.pl

 To jest wyrób medyczny. Używaj go 
zgodnie z instrukcją używania lub 

etykietą. Producent: aveflor S.a.

To jest wyrób medyczny. 
Używaj go zgodnie z instrukcją używania lub etykietą.

cukierki Szałwiowe reutter. Zawie-
rają cenny ekstrakt, olejek szałwiowy, 
miód i wit. c - dobroczynne dla gar-
dła, krtani, górnych dróg oddecho-
wych i odporności organizmu. Należy 
je powoli ssać (nie przegryzać). Pro-
dukt dla całej rodziny.   
reUTTer, izakpol.pl

ropień okołomigdałkowy. Wskazana jest 
wówczas konsultacja laryngologiczna, 
a ropień okołomigdałkowy wymaga in-
terwencji laryngologicznej – nacięcia.

DM: Jak leczyć te problemy? Czy ob-
serwując powyższe objawy, powinni-
śmy udać się bezpośrednio do laryn-
gologa czy do pediatry? 
L.Z.-G: W przypadku bólu gardła 
w pierwszej kolejności należy rozpocząć 
od wizyty u pediatry, aby mógł on zwe-
ryfikować potrzebę dalszych konsulta-
cji. W przypadku nierozpoznanej jeszcze 
mononukleozy antybiotykoterapia będzie 
nieskuteczna. Dlatego lekarz powinien 
zlecić wykonanie testu w kierunku mono-
nukleozy i rozpocząć odpowiednie lecze-
nie. Do lekarza laryngologa powinien być 
skierowany pacjent, który wymaga in-
terwencji zabiegowej, np. nacięcia ropnia 
okołomigdałkowego.

DM: Wielu rodziców nie wie, jakie są 
różnice pomiędzy infekcjami wiruso-

wymi a bakteryjnymi. Czy może nam 
pani profesor przybliżyć ten temat? 
L.Z.-G: Z reguły w infekcjach bakteryj-
nych temperatura jest znacznie wyższa, 
około 39°c, towarzyszą jej np. ropny ka-
tar, ropny wysięk z ucha. Katar zazwy-
czaj ma kolor zielony lub żółty, jest gę-
sty i może mieć nieprzyjemny zapach, 
a w gardle można zaobserwować ropne, 
białe naloty na migdałkach. W przypad-
ku infekcji wirusowej temperatura waha 
się w granicach 37–38°c, katar jest wod-
nisty, dziecko zgłasza ogólne złe samo-
poczucie i osłabienie.

DM: Czy można tym infekcjom zapo-
biec? Jeśli tak, to w jaki sposób? 
L.Z.-G: oczywiście infekcjom można 
i trzeba zapobiegać. Ważnym elemen-
tem profilaktyki są szczepienia, zgod-
ne z kalendarzem szczepień. rodzice po-
winni mieć świadomość, że szczepienia 
uwzględnione w tzw. kalendarzu szcze-
pień dotyczą chorób wciąż obecnych, dla-
tego tak ważna jest profilaktyka. 

DM: No właśnie, oprócz tego ważne 
jest budowanie i wzmacnianie odpor-
ności u dzieci. Jak dbać o odporność 
u dziecka i co robić, by ją wzmacniać? 
L.Z.-G: Pierwszym ważnym elemen-
tem jest prawidłowe odżywianie i do-
brze zbilansowana dieta, która powinna 
być bogata w żelazo i witaminę c, owo-
ce, warzywa i błonnik. Większe zapo-
trzebowanie na mikro- i makroelemen-
ty u dzieci związane jest z okresem do-
rastania. Korzystnie wpływa także prze-
bywanie na słońcu, ponieważ wytwa-
rza ono witaminę D3.  W okresie zimo-
wym warto kontrolować jej poziom. Do-
starczajmy dziecku witaminę a, obecną 
np. w tranie. Bardzo korzystnie na rozwój 
dziecka wpływa ruch.

rozmowa z dr hab. n. med. Lidią Zawadzką-Głos, 
kierownikiem oddziału klinicznego otolaryngologii 
dziecięcej i Pediatrii w Samodzielnym Publicznym 
Dziecięcym Szpitalu Klinicznym w Warszawie, 
lekarzem otolaryngologiem centrum Medycznego 
MMl, leczeniedziecka.pl
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Niemowlę nie ma jeszcze tak wykształconego nosa jak dorosły 
– przewody nosowe maluszka są wąskie, dlatego bardzo łatwo 
mogą zostać zatkane przez śluz, ropę lub ulewaną treść po-
karmową. Dodatkowo sama błona śluzowa wyścielająca mały 
nosek mocniej reaguje na różne czynniki drażniące i łatwiej 
niż u dorosłych ulega obrzękowi, co również zwęża światło 
w przewodach nosowych. Z tego powodu prawie każda infek-
cja u dziecka negatywnie wpływa na sposób jego oddychania.
Przebieg zwykle wygląda podobnie – najpierw nos oczysz-
cza się poprzez wodnisty katar i kichanie, a później zostaje za-
blokowany z powodu obrzęku śluzówki. Jest to o tyle trud-
ne dla dziecka, że upośledza tę jego zdolność, którą mają tyl-
ko niemowlęta – jednoczesnego połykania i oddychania. Ma-
jąc trudności z oddychaniem, maluch automatycznie bar-
dzo męczy się podczas jedzenia, niepokoi się i zraża do ssa-
nia mleka. Jeżeli infekcja coraz bardziej się nasila, katar może 
stać się żółty lub zielony, a to już oznacza infekcję ropną, bak-
teryjną. Ponieważ nos łączy się z uszami, w większości przy-
padków ropny katar jest początkiem rozwinięcia się zapale-
nia ucha. Objawia się ono zwiększoną temperaturą maluszka 
i jeszcze większym jego niepokojem. Ból towarzyszący infek-
cji, nasilający się podczas ssania, bardzo zniechęca niemow-
lę do jedzenia. U niemowląt do 5. miesiąca życia katar bar-
dzo często jest spowodowany cofaniem treści żołądkowej do 
jamy ustnej i w następstwie do jamy nosowej. Dzieje się tak, 
bo niedojrzały przewód pokarmowy maluszka nie jest jeszcze 
w stanie „utrzymać” pokarmu. W wyniku podrażnienia ślu-
zówki nosa przez kwaśny płyn dziecko wydaje podczas oddy-
chania dźwięki określane jako sapanie, rzężenie czy „furcze-
nie”. Infekcji u maluszka rodzice nie unikną – jego organizm 
sam musi się odpowiednio wykształcić i uodpornić – jednak 
mogą zadbać o jakość jego oddychania. Należy pamiętać o od-
powiednim nawilżeniu powietrza i nie za wysokiej tempera-
turze w pomieszczeniach. Kategorycznie należy unikać pa-
lenia tytoniu i ograniczyć wszelkie drażniące zapachy, szcze-
gólnie woń środków chemicznych (np. farby po remoncie). 
Wrażliwy nosek może zareagować na nie katarem. Ważne jest 
też regularne czyszczenie małego noska – zdecydowanie uła-
twi tę czynność aspirator. Regularne odciąganie kataru pomo-
że zapobiec infekcji górnych dróg oddechowych, np. zapale-
niu gardła, ucha, zatok przynosowych, a także ją ograniczyć, 
jeśli się rozwinie. Odciąganie kataru pomoże wyleczyć choro-
by dolnych dróg oddechowych, jak zapalenie krtani, tchawicy, 
oskrzeli i płuc. Dlatego położne, neonatolodzy i pediatrzy po-
lecają rodzicom zaopatrzenie się w aspirator, który znacznie 
ułatwi im walkę z niemowlęcym katarem.

Katar u dzieci to problem znany wszystkim rodzicom. Choćby nawet bardzo się starali, nie zapobie-
gną wszystkim chorobom u malucha, lecz od ich skutecznego i szybkiego działania często zależy na-
silenie infekcji i samopoczucie brzdąca. Dużą ulgą dla dziecka jest ułatwienie mu oddychania dzięki 

udrożnieniu zatkanego noska. 

Dlaczego warto kupić

aspirator do noska?

Tekst: Redakcja „Dobrej Mamy”
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Mama kontra kłopoty

Jedną z  podstawowych czynności wykonywanych wiele razy 
w ciągu doby jest przewijanie noworodka. W pierwszych dniach 
wszystko leci z rąk, boisz się dotknąć maluszka, aby nie zrobić mu 
krzywdy. Z czasem nabierzesz wprawy, a my ci w tym pomożemy.
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mIEjSCE ODPOWIEDNIE
Aby czynność ta przebiegała sprawnie, 
proponuję stworzyć kącik do przewi-
jania. Najlepiej do tego celu nadaje się 
materacyk umieszczony na stelażu lub 
położony na szafce, na takiej wysoko-
ści, która jest dopasowana do wzrostu 
mamy. W zasięgu ręki powinny znaj-
dować się pieluchy, śpiochy, przybo-
ry toaletowe (miseczka z wodą i waciki 
lub chusteczki nasączone płynem albo 
oliwką, alkohol do przemywania pęp-
ka, pałeczki bawełniane do czyszczenia 
uszu dla dorosłych, kremy ochronne, 
oliwka bądź talk). 

PIELuCHY, PIELuSZKI…
Do przewijania możemy stosować za-
równo pieluchy jednorazowe, jak i te-
trowe lub flanelowe. Większość matek 
stosuje pieluszki jednorazowe, zwłasz-
cza sprawdzające się podczas spacerów 
lub snu. Dla najmłodszych pociech, ma-
jących jeszcze kikut pępowinowy, do-
stępne są na rynku pieluszki z odpo-
wiednim półokrągłym wycięciem w pa-
sie. Pieluszka jednorazowa przypomi-
na majteczki dopasowane rozmiarem 
do wielkości dziecka. Pieluszki mają 
dwie warstwy – środkową, pochłaniają-
cą wilgoć i zewnętrzną nieprzepuszczal-

ną – dodatkowo mają po bokach rzepy 
służące do zapinania. Pieluchy jednora-
zowe wykonane są z materiałów przyja-
znych dla skóry dziecka.

tEtROWA ALtERNAtYWA
Pieluszki z materiału stosowane są naj-
częściej wtedy, kiedy dziecko jest uczu-
lone na pieluchy jednorazowe albo ze 
względów ekologicznych. Pieluchy te-
trowe są miękkie i szybko schną. Tetra 
szczególnie nadaje się na pieluchy dla 
noworodków i niemowląt. 

Pieluchy flanelowe mogą wchłaniać wię-
cej wilgoci, dlatego stosuje się je u star-
szych dzieci, głównie podczas snu. Na-
wet jeżeli mama stosuje tylko pieluchy 
jednorazowe, powinna zaopatrzyć się 
przynajmniej w jedną paczkę pieluch te-
trowych lub flanelowych, służących np. 
jako podkład do położenia na przewi-
jak np.  w hipermarkecie, u lekarza bądź 
u znajomych w razie konieczności prze-
wijania. Wówczas skóra dziecka zawsze 
ma kontakt z własnym środowiskiem. 

EKOmALuCH
Dla rodziców propagujących ekologicz-
ny tryb życia na naszym rynku dostęp-
ne są ekopieluchy. Cechuje je możli-
wość wielokrotnego wykorzystania oraz 
łatwość i wygoda w użyciu, jak pielu-
chy jednorazowe. Można podzielić je na 
trzy kategorie: pieluchy z kieszonką, otu-
lacze i SIO. Pieluszka z kieszenią składa 
się z dwóch warstw: wewnętrznej uszy-
tej z mikropolaru, który odprowadza wil-
goć do wkładki i skóra dziecka pozostaje 
sucha, oraz zewnętrznej uszytej z oddy-
chającego poliestru, który chroni ubran-
ko przed zamoczeniem. Pomiędzy war-
stwy, do kieszonki wsuwamy wkładkę 
chłonną: z mikrowłókna, bawełny, bam-
busa czy konopi. Zwykle pieluszka sprze-
dawana jest w komplecie z wkładką. Zale-
tą pieluszek z kieszenią jest bardzo szybki 
czas schnięcia (oddzielnie suszymy pie-
luszkę i wkładkę), możliwość stosowa-
nia różnych wkładek i tym samym regu-
lacji chłonności oraz łatwość zastosowa-
nia. Otulacz – najbardziej ekonomicz-
ny rodzaj pieluszki wielorazowej, pasu-
je do niego każdy rodzaj wkładu chłon-
nego (mikrofibrowy, bambusowy, konop-
ny, bawełniany), pieluszka formowan-
ka i pieluszki tetrowe. To od nas zależy co 
dziecko ma od skóry, jaki będzie miało 
komfort używania – mikropolar da uczu-
cie suchości, bambus uczucie mokrego. 
Otulacz przydaje się również przy na-
uce korzystania z nocniczka lub jako pie-
luszka basenowa. Pieluszka SIO – to bar-
dzo ekonomiczny i uniwersalny rodzaj 
pieluszki wielorazowej. To rodzaj otula-
cza, który wewnątrz ma napy do wpięcia 
wkładów chłonnych, dzięki temu wkład 
nie przesuwa się w pieluszce.  Skrót SIO 
oznacza Snap-in-One (zepnij w jedno). 

Tetra szczególnie nadaje się 
na pieluchy dla noworodków 

i niemowląt.
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Tekst: dr n. med. Katarzyna Siewierska-Wasilewska, Bezpłatna 
Szkoła rodzenia centrum Dydaktycznego iPS, szkolarodzenia.ips.pl
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Pieluszka daje wygodę używania jak pieluszka kieszon-
ka, obie szybko wysychają, jednak pieluszka SIO pozwala 
decydować o rodzaju materiału przy skórze dziecka, czy 
chcemy żeby miało sucho (mikropolar), czy odwrotnie 
– mokro (odpieluchowanie). Pieluszka SIO jest używana 
z systemowymi wkładami zazwyczaj tego samego produ-
centa. Dzięki spinanym z pieluszką wkładom chłonnym 
jest bardzo wygodna przy ruchliwych dzieciach. 

CZAS NA PRZEWIjANIE
Obecnie nie dobieramy pieluszek do płci, jednak chłopca 
i dziewczynkę należy przewijać w różny sposób. Nie pod-
noś dziecka za nóżki, wsuń dłoń pod pupę i lekko unieś 
do góry. Zmieniając każdą pieluchę, nie zdejmuj jej od 
razu, w tym momencie dzieci często zaczynają siusiać. 
Rozwiń pieluchę, rozchyl nóżki dziecka. Czystym rogiem 
pieluchy lub chusteczką wytrzyj pupę. Jeśli musisz oczy-
ścić pupę z resztek kału, uchwyć malca za uda i delikat-
nie przygnij je do brzuszka. Kładąc dziecko na boku, ła-
two oczyścisz zabrudzone okolice pleców i kości ogono-
wej. Zwiń brudną pieluchę i ją wyrzuć. Kolejną chustecz-
ką umyj dokładnie pośladki i pachwiny dziecka, zawsze 
wycierając od przodu do tyłu. Robiąc to odwrotnie, mo-
żesz wywołać zakażenie układu moczowego. U chłopców 
zwróć uwagę na okolice wokół worka mosznowego i pod 
penisem, bo w tych miejscach często gromadzą się zanie-
czyszczenia. Nie ściągaj napletka, jedynie delikatnie od-
słoń ujście cewki moczowej i przemyj wilgotną chustecz-
ką. U dziewczynek nie oczyszczaj warg sromowych, a jeśli 
się tam coś dostało to jedynie usuń delikatnie resztki. Je-
śli pupa dziecka jest już dokładnie oczyszczona należy ją 
osuszyć. Pośladki, pachwiny i inne fałdy skóry posmaruj 
kremem ochronnym lub oliwką. Plecy i brzuszek możesz 
posypać talkiem. Unosząc lewą ręką pupę dziecka, pra-
wą podłóż pieluszkę. Górna część pieluszki powinna znaj-
dować się powyżej pępka. Między rozłożonymi nóżkami 
podnieś przednią część pieluszki, upewnij się, że jest do-
brze rozłożona, a następnie zapnij ją samoprzylepnymi 
plastrami, uważając aby nie zabrudzić kremem taśmy kle-
jącej.  Pamiętaj także, aby taśmy samoprzylepne nie przy-
kleiły się do skóry niemowlęcia. Pieluszka nie powinna 
być zbyt luźna, ani zbyt obcisła.

CHRONI OKOLICE PIELuSZKOWE
Do pielęgnacji wrażliwej, zaczerwienionej i podrażnio-
nej skóry okolic pieluszkowych. Tworzy naturalną ba-

rierę ochronną na skórze zabezpieczając ją przed szko-
dliwym wpływem czynników zewnętrznych. regene-

ruje i  przywraca prawidłowy poziom nawilżenia.
Tormentile Baby, maść na odparzenia pieluszkowe 
20 g, produkt kosmetyczny, faRmiNa sP. z O.O., 

farmina.pl

https://medidermbaby.pl/
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Babcie i  dziadkowie od niepamiętnych czasów rozpieszczają swoich wnuków 
i mają na to milion sposobów. Istnieje tylko jeden powód, dla którego to robią i nie 
jest to przemyślne torturowanie młodych rodziców – po prostu ich to uszczęśliwia. 

DziaDkOwie
Miłość niekontrolowana

W
asi rodzice i teścio-
wie wykonali kawał do-
brej roboty, wychowując 
Was, i nie powinno bu-

dzić niczyjego zdziwienia, że teraz chcą 
nacieszyć się tą „zabawową” częścią rodzi-
cielstwa. I właśnie dlatego ulegają błaga-
niom o kolejną gałkę loda, czytają dodat-
kowe bajki na dobranoc czy kupują nową 
zabawkę. Najlepiej się z tym pogodzić. 
Koniec końców Wy też kiedyś będziecie 
dziadkami i nie ulega wątpliwości, że bę-
dziecie rozpieszczać swoje wnuczęta. Tak 

to sprytnie wymyśliła matka natura. Po 
pierwsze trzeba, aby rodzice byli świado-
mi, że szczęśliwi dziadkowie będą robić 
rzeczy, których im – rodzicom małych 
dzieci robić nie wypada. Będą dzieci roz-
pieszczać i tak.
 
mOgą mIEć PRObLEmY 
Z utRZYmYWANIEm DYSCYPLINY  
„Pracujemy z mężem w weekendy i wte-
dy synkiem zajmuje się moja mama. 
Oskar wraca do domu rozdrażniony, bo 
babcia pozwala mu uniknąć dziennej 

drzemki i nie chce jeść, bo nie czuje głodu 
naszpikowany przed obiadem słodycza-
mi, które wymusił”.
„Moja teściowa doprowadza mnie do sza-
łu. Pozwala Dorotce robić, co tylko chce. 
Mała gania po domu, robi rzeczy, na które 
ja bym nigdy nie pozwoliła, i je to, co so-
bie sama wybierze”.

SPEŁNIAć ZAKuPOWE ZACHCIANKI 
mALuCHóW 
„Kiedy Bartuś wraca od swoich dziadków, 
zawsze ma torbę pełną nowych  

DoBra-MaMa.Pl34

PSYcholoGia



DE
SI

GN
ED

 B
Y 

FR
EE

PI
K

zabaweczek. Ja nigdy nie mogłabym sobie pozwolić na ich 
kupno. Wkurza mnie to, że teściowa chodzi z nim do za-
bawkowego”.
„Mój cały dom tonie – naprawdę tonie w pluszakach od 
mojej mamy. Pomocy! Nie chcę jej urazić, ale mała jest za 
mała, żeby się nimi bawić i uważam, że nie można kupo-
wać każdego misia, na którego widok ona się rozpromieni”. 

DZIAŁAć NIEZgODNIE Z uStALONYmI PRZEZ 
RODZICóW ZASADAmI ZACHOWANIA
„Ustaliliśmy z mężem, że nie chcemy przyzwyczajać Zoś-
ki do noszenia na rękach. Ile razy jego mama jest z wizytą, 
bierze jednak Zosię na ręce, i tak ją tuli i kołysze przez go-
dzinę, dopóki mała nie zaśnie. Normalnie mnie trafia, bo 
tyle razy jej mówiliśmy, żeby tak nie robiła!”
„Mój tato daje mojemu synowi cukierka, kiedy ten tylko 
zapłacze. To prawie rytuał – wyciągają z wielkiego worka 
jednego cukierka na »otarcie łez«. Nie chcę, żeby go nagra-
dzał za takie zachowanie.” 

7 ZDROWYCH ZASAD
Nie ma jednej uniwersalnej rady, która wyleczy dziad-
ków z rozpieszczania ich wnucząt. Mimo, że każda sytu-
acja jest inna, te 7 reguł konsekwentnie stosowanych przez 
rodziców niekiedy ułatwia ich życie, bez unieszczęśliwia-
nia dziadków.

1. SZCZERA ROZmOWA
Jeśli czas, który Twoje dzieci spędzają z dziadkami, utrud-
nia Ci życie rodzinne z powodu ich nadmiernej uległości, 
mów o tym otwarcie, bez obaw, że urazisz któregoś z nich. 
Prawdziwie kochająca babcia czy dziadek zrozumie i bę-
dzie chciał dostosować swoje zachowanie. Zwłaszcza je-
śli to dotyczy zdrowia maluszka. Pamiętaj tylko, aby nigdy 
nie reagować w złości, bo wtedy nic do nich nie dotrze, 
a jedynie pozostaniecie w konflikcie. Nie krytykuj i nie ob-
winiaj! Starannie dobieraj słowa, ale mów o tym otwarcie 
i nie przemilczaj! Kiedy kłopot minie, powiedz, jak się cie-
szysz, że twoje dziecko ma tak kochającego dziadka/bab-
cię i jak bardzo potrzebujesz wsparcia w jego wychowaniu. 
Wspólnie wymyślcie, jak okazywać ich miłość i uczucie 
w zdrowy i pozytywny sposób.

2. uKRYtA ZAZDROŚć, PRZYCZAjONA ZŁOŚć
Upewnij się i bądź z sobą szczera/y, że rzeczy, które Ci 
przeszkadzają w „dziadkowaniu” naprawdę szkodzą to-
bie i maluszkowi. Z całą pewnością babcia nie rozpieści 
go, nosząc na rękach przez pół godziny od czasu do cza-
su. Czasami jest tak, że sami ustalamy zasady, które nam 
się nie podobają i dlatego czujemy zazdrość, gdy inni je ła-
mią. A gdy jeszcze do tego wszystkiego nie darzymy bab-
ci/dziadka sympatią, to wszystko, co robią, będzie wy-
woływało nasz gniew. Czy naprawdę nie chcesz, by two-
je dziecko mogło korzystać z czasu spędzonego z babcią 
i doświadczyć uczucia miłości dziadka? Może są rzeczy, na 
które jednak możesz przymknąć oko, bo przecież kochasz 
swoje dziecko i chcesz dla niego jak najlepiej? Przecież su-
kieneczka dla małej Marysi, która wydaje Ci się najpa-
skudniejsza pod słońcem, została kupiona z powodu miło-
ści do wnuczki, a nie na złość synowej.
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Tekst: Anna Englert-Bator, psycholog

3. KORZYStAj Z CHWILI
Jeśli rozpieszczanie przez dziadków 
twojej pociechy stanowi dla Ciebie je-
dynie małą niedogodność – nie prze-
ciwstawiaj się! Może jesteś w stanie to 
sobie jakoś ułożyć, a dzięki temu Two-
je dzieci będą mieć prawdziwie wspa-
niałe wspomnienia z czasu spędzonego 
wspólnie z dziadkami, przepełnionego 
miłością i pieszczotami. Takie okruchy 
pamięci pozostają w głowie na dzie-
siątki lat i niekiedy mają wręcz tera-
peutyczne właściwości. Ciesz się z wol-
nego czasu, który dostajesz w prezen-
cie, gdy twoje dziecko spędza go na 
psotach z niewątpliwie oszalałymi na 
jego punkcie dziadkami.

4. jASNE ZASADY DLA WASZEgO 
DOmu I DOmu DZIADKóW
Dzieci są mądrzejsze, niż nam się wyda-
je i uczą się bardzo szybko. Twoje dzie-
ci mogą mieć przyzwolenie na ogląda-
nie telewizji do późna, będąc u dziad-
ków, ale muszą wiedzieć, że w domu ro-
dzice przypilnują godziny spania. Lody 
po nieskończonym obiedzie są do za-
akceptowania u babci, a dziadek może 
pozwalać na chodzenie w piżamie cały 
dzień, ale u Was w domu takie luźne 
traktowanie reguł nigdy się nie przytra-
fi. Jeśli dziecko jest wystarczająco duże 
mów jasno o tych zasadach!  Niezależ-
nie od tego, co nam się wydaje, dziecko 
zrozumie różnicę między zrelaksowa-
nym i rodzicielskim stylem wychowania 
i nie przestanie Was kochać, ale na pew-
no przestanie testować.

5. DWA DOmY DLA ZAbAWEK
Jeśli twoim jedynym i głównym zmar-
twieniem są stosy nowych zabawek za-
lewających dom, ustal jedną ważną zasa-
dę: „rzeczy kupione przez dziadków lą-
dują w ich domu i tylko tam się nimi ba-
wimy”. Uchroni Cię to przed widokiem 
wielkich plastikowych dźwigów, odgłosa-
mi dźwiękowych zabawek i niekiedy pa-
skudnymi maskotkami. Nie odbierasz 
jednak radości Twoim dzieciom i ich 
dziadkom ze wspólnych zakupów. 

6. tuPNIj NOgą!
Jeśli widzisz wyraźnie, że Twoje dzieci 
normalnie zachowują się grzecznie i słu-
chają twoich poleceń, ale za każdym ra-
zem, gdy wrócą od dziadków, zmienia-
ją się w wymagające potwory, to najwyż-
sza pora, by naciskać na wprowadzenie 
domowych zasad również u dziadków. 
Zdarza się, że małe dzieci gubią się z po-
wodu częstych zmian w rutynie, a rodzi-
ce płacą za pobłażliwość dziadków, przez 
długie dni odzwyczajając dzieci złych 
nawyków. Nie rób żadnych delikatnych 
aluzji, nie tłum emocji, tylko asertywnie 
i stanowczo określ, czego od nich ocze-
kujesz. Czasami, gdy dziecko jest niezno-
śne po całym dniu z dziadkami (niewy-
spane, z podniesionym poziomem cu-
kru), dobrze jest, by to oni pomęczyli się 
z usypianiem. „Dobrze, Zuziu, skoro do-
stałaś tyle chipsów przez obiadem, niech 
teraz babcia nakarmi cię zupą”. Takie do-
świadczenia pozwalają dziadkom zrozu-
mieć, jakie konsekwencje przynosi ich 
nadmierna uległość i rozpieszczanie.

7. PAmIętAj, tEż bęDZIESZ 
DZIADKIEm I WtEDY SObIE 
WSZYStKO ODbIjESZ!
Jakoś tak jest, że dziadkowie dzielą się 
na rozpieszczających i nieszczęśliwych. 
A wnuki tych pierwszych są po prostu 
radośniejsze i szczęśliwsze. 
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Floradix żelazo i witaminy 250 ml. To źródło or-
ganicznego żelaza. Przyczynia się do zmniejsze-

nia uczucia zmęczenia i znużenia, pomaga w pra-
widłowej produkcji czerwonych krwinek i hemo-

globiny oraz prawidłowym funkcjonowaniu układu 
odpornościowego. Nie powoduje zaparć.  

ZioŁoPiaST, floradix.pl

cukierki aroniowe z ektraktem aronii i witaminą c 
reutter. ekstrakt aronii jest dobroczynny dla wzro-

ku, wspomaga odporność organizmu, korzystny 
dla prawidłowego funkcjonowania naczyń krwio-
nośnych, wspomaga pamięć. Witamina c pomaga 
w prawidłowej produkcji kolagenu, w celu zapew-

nienia właściwego funkcjonowania dziąseł i zębów. 
Produkt dostępny w aptekach i zielarniach.

reUTTer, izakpol.pl
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Stworzenie przytulnej, bezpiecznej, komfortowej przestrzeni dla malucha, który lada moment 
ma przyjść na świat, jest jednym z najważniejszych zadań każdego rodzica. Nic więc dziwne-
go, że często wiąże się ono z niepewnością i poszukiwaniem takich mebli, dekoracji czy kolorów, 
które całkowicie spełnią wszystkie potrzeby malucha. Chcąc przygotować idealny pokój dziecię-
cy, warto więc kierować się kilkoma prostymi zasadami oraz wskazówkami ułatwiającymi cały 
proces aranżacji wnętrza. 

Porady dla urządzających pokój dziecięcy

Tipy dla rodziców

So sixty. Kolekcja inspirowana wzornictwem lat 60tych jest propozycją dla miłośników 
wzornictwa retro oraz praktycznych i funkcjonalnych rozwiązań. elementem dekora-
cyjnym serii są pochylone fronty szuflad, asymetryczne boki mebli oraz piękne wysokie 
nóżki, wykonane ze sklejki. Subtelna i ponadczasowa kolorystyka będzie pięknie pre-
zentowała się w każdym wnętrzu. BellaMY, bellamy.pl
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Tekst: Bellamy, bellamy.pl

KOLORY I WZORY DO 
DZIECIęCEj SYPIALNI
Przed dokonaniem jakichkolwiek za-
kupów warto zaplanować cały wystrój 
dziecięcej sypialni, zaczynając od jej 
kolorystyki. Barwy wykorzystane w po-
koju, czy to mebli lub dekoracji, czy 
farb służących do pomalowania ścian, 
nie powinny być krzykliwe – należy 
postawić na stonowane, pastelowe od-
cienie, które nie będą przesadnie pobu-
dzać malucha, przeszkadzając w zasy-
pianiu, koncentracji i poczuciu bezpie-
czeństwa. Uniwersalna biel zawsze zda-
je egzamin, ale warto przełamać ją de-
likatnym błękitem, zielenią lub ciepły-
mi żółtymi kolorami. Dobrym pomy-
słem będą też tapety z pięknymi wzo-
rami – nie wolno jednak przesadzać 
z ich intensywnością ani tworzyć po-
koju tematycznego. Gust dziecka szyb-
ko się zmienia, zwłaszcza gdy dora-
sta – różowa sypialnia księżniczki zde-
cydowanie nie spodoba się wchodzą-
cej w okres dojrzewania dziewczyn-
ce. Duże znaczenie ma również właści-
we oświetlenie – idealne będzie głów-
ne źródło ciepłego światła dopełnio-
ne dodatkowymi jak lampka na biurku 
czy kinkiet. 

jAKIE mEbLE I DEKORACjE 
WYbRAć?
Urządzając sypialnię dziecka, trze-
ba zatem pamiętać o tym, że wraz 
z wiekiem jego potrzeby będą 
się zmieniać, dlatego uniwersalny 
wystrój to najlepszy wybór. Szyb-
kie dorastanie pociechy warto wziąć 
też pod uwagę przy wyborze me-
bli dla niej. Świetną opcją będzie łóż-
ko z regulacją długości, które moż-
na dostosowywać do wzrostu dziec-
ka, jak również biurko i krzesło o re-
gulowanej wysokości. Oprócz tego 
w sypialni dziecięcej musi znaleźć 
się szafa na ubrania, a także regał 

bądź komoda na zabawki – najważ-
niejsze przedmioty dla szkraba war-
to umieścić w niższych szufladach, 
aby mógł po nie bezpiecznie sięgać. 
W mniejszym pomieszczeniu ideal-
nie sprawdzi się też łóżko z wbudo-
wanymi szufladami albo umieszcze-
nie pod nim kontenerków na drobia-
zgi. Dzięki temu łatwiej będzie zacho-
wać porządek – w tym kontekście na-
leży także pamiętać, by nie przesa-
dzać z ilością dekoracji czy ozdob-
nych poduszek, które ograniczą prze-
strzeń w pokoju i będą zbierać kurz.

ratata. Subtelne połączenie drewnianych, zaoblonych 
kształtów z egzotyczną i ażurową fakturą ratanu. Natu-

ralny charakter, wysoka jakość i wytrzymałość materia-
łu oraz możliwość zwiększania tapczaniku pozwalają na 

stworzenie wyjątkowej aranżacji pokoju, która cieszyć bę-
dzie dzieci przez wiele lat. BellaMY, bellamy.pl

Mebel do przechowywania Nunila, który można uzupełnic szufladami z tej sa-
mej kolekcji lub dodać komfortu poduszkami Biasina i etelvina. Skrzynia pozwoli 

maluchowi wygodnie przechowywać książki, zabawki i akcesoria.
421 zł, Kave hoMe, kavehome.com

lampka nocna Peekaboo Jemiołuszka. Ta urocza lampa nocna została ręcz-
nie wykonana z litego drewna sosnowego. Posiada energooszczędne diody 
leD o bardzo długiej żywotności, które emitują przyjemne światło, doskonałe 
do czytania i relaksu przed snem. PeeKaBoo liGhTS, peekaboolights.pl
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Wybór wyposażenia dla najmłodszych spacerowiczów nie należy do najłatwiejszych czynno-
ści. Chcemy, aby nasi milusińscy spędzali ten czas aktywnie, miło, a przede wszystkim bez-
piecznie. Pamiętajmy, że przebywanie oraz zabawa na świeżym powietrzu to najwspanialsza 
forma obcowania z otaczającym nasze pociechy światem.

Wyjazdowe

Must Have

P
romienie słońca, śpiew pta-
ków za oknem – to tylko 
jedne z niewielu czynników, 
które sprawiają, że rodzice 

zabierają swoje maleństwa na spotka-
nie z ogromem naszego świata. War-
to więc wiedzieć, jakie akcesoria umi-
lą podróże oraz jak zorganizować 
wspólny czas, by jego spędzanie było 
przyjemne i bezproblemowe.

WÓZEK DLA MAŁYCH I DUŻYCH
Kupując wózek dla swojej pociechy, 
należy kierować się jego zastosowa-
niem oraz wiekiem dziecka. Dla naj-
młodszych najlepsze będą wózki głę-
bokie, których szerokie koła zapew-

nią lekką podróż. Wózki spacerowe 
powinny być praktyczne i nieskom-
plikowane w użyciu. Wielofunkcyj-
ność to priorytetowa cecha, o jaką na-
leży zapytać sprzedawcę. Wózki, któ-
re mają przestawne rączki, niezwykle 
ułatwiają wspólne spacery. Z chwi-
lą, gdy rażące słońce lub nieprzyjem-
ny wiatr utrudniają dziecku podróż, 
można z łatwością zmienić ustawie-
nie wózka względem kierunku jaz-
dy. Składaną, lekką spacerówkę moż-

na spakować do bagażnika samocho-
du. Dobrze, jeśli wózek wyposażo-
ny będzie w nakrycie lub folię prze-
ciwdeszczową oraz w daszek, który 
zasłoni malucha przed zbyt silnym 
słońcem. Warto też wybierać model 
z koszykiem, do którego każdy rodzic 
może schować najpotrzebniejsze rze-
czy (zabawki, pieluszki, przekąski, za-
pasowe ubranka). Trzeba też zwracać 
uwagę, czy wózek wyposażony jest 
w regulowane oparcie, które pozwo-
li dobrać najbardziej wygodną pozy-
cję dla obserwującego świat malucha. 
Nie można też zapomnieć o atestach 
i certyfikatach, które powinien mieć 
każdy wózek.

Wielofunkcyjność to prioryte-
towa cecha, o jaką należy 

zapytać sprzedawcę.

RECARO Lexa Elite. 
Kompaktowa i lekka  
spacerówka z przekładanym  
siedziskiem tył/przód do 22 kg.  
Z powodzeniem zmieści się  
w bagażniku małego  
miejskiego samochodu.  
1696 zł, RECARO, recaro-kids.pl 
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Easywalker Harvey³ premium. Ten luksusowy 
głęboko-spacerowy wózek posiada m.in.: duże 
koła z odblaskowymi paskami, przestron-
ną gondolę, wydłużany podnóżek, możliwość 
montażu fotelika samochodowego, daszek 
w rozmiarze XL oraz zamykany kosz na zakupy. 
Unikalna gama modułowych akcesoriów za-
pewnia swobodę użytkowania.  
3999 zł, EASYwALKER, easywalker.pl

TORBY DO WÓZKA
Nowoczesne torby na ramię lub 
przyczepiane do wózków wyprodu-
kowane są ze specjalnego materiału, 
który utrzymuje ciepło mleka i in-
nych napojów spożywanych przez 
maluchy. Są funkcjonalne i poręcz-
ne, a ich wnętrze przygotowane 
jest w taki sposób, aby rodzic mógł 
zmieścić najpotrzebniejsze gadże-
ty. Obecnie modne są torby zarówno 
dla mam, jak i tatusiów. Torby do-
pasowane są do indywidualnych gu-
stów i potrzeb, każdy znajdzie więc 
odpowiednią dla siebie. Mnogość 
kieszonek, przegródek pozwala zor-
ganizować wnętrze torby i zmieścić 
w niej wszystkie niezbędne akceso-
ria dla dziecka i dla rodzica. Znaj-
dzie się więc w niej miejsce nie tylko 
na pieluszki, ubranka czy chusteczki 
nawilżane, ale też okulary przeciw-
słoneczne mamy, telefon komórko-
wy, klucze, a nawet… laptop.

wózek Elodie details mONdO. wózek spacerowy 
prowadzi się i składa jedną ręką do rozmiarów ba-

gażu podręcznego. Jest lekki i zwrotny - waży jedy-
nie 6,7 kg, a przy tym wytrzymały (nośność: 22 kg). 

możliwość wpięcia pełnowymiarowej gondoli i fote-
lika samochodowego. ma zdejmowane i ciche koła. 

Tapicerka wykonana jest z recyklingu butelek pET, 
a detale ze skóry wegańskiej.  

Od 1599 zł, ELOdiE dETAiLS, scandinavianbaby.pl

pascal premium Class. To wózek 2 w 1. Na 
pewno docenisz jego niską wagę – w wer-

sji głębokiej jest to zaledwie 12,5 kg. dno ter-
miczne wykonane z Epp jest wodoodporne 
i doskonale izoluje od zimnego powietrza. 

bEbETTO, 2899 zł, 
bebetto.eu

budka Thule Shine Air purifier Canopy. in-
nowacyjna budka do wózka, wyposażona 
we wbudowany oczyszczacz powietrza. To 
opcjonalne akcesorium dla wózka miejskiego 
Thule Shine, za sprawą którego dziecko może 
oddychać w dowolnym miejscu oczyszczo-
nym powietrzem. w budce zastosowano fil-
try EpA oraz cichy wentylator, który nie budzi 
śpiącego dziecka i nie przeszkadza mu – 
przez cały czas generuje on delikatny, spokoj-
ny przepływ oczyszczonego powietrza.
2379 zł/budka, 3299 zł/wózek, 
THULE, thule.com

W sam raz!
Najlepszy wózek do 

podróżowania z dzieckiem, 
to taki który odpowiada 

Twoim potrzebom!

wózek Espiro Yoga. doskonały z natury. Funk-
cjonalność otulona w spokój, balans i harmonię, 
tak by maluszek w najbardziej przytulnych wa-
runkach adaptował się do życia poza brzuchem 
mamy. Synonim elastyczności i wygody, opar-

ty na ramach stabilności i bezpieczeństwa. bo taki 
właśnie ma być pierwszy wózek.  

ESpiRO, espiro.pl

mELiO. ważący zaledwie 6 kg, mELiO od CYbEX umoż-
liwia komfortowe podróżowanie z dziećmi. dzięki ul-
tralekkiej wadze i kompaktowym rozmiarom gwaran-

tuje łatwe przenoszenie i przechowywanie, a także 
zapewni dziecku najwyższy komfort podczas każdej 

wspólnej wycieczki. 
CYbEX, cybex-online.com/pl
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FOTELIK SAMOCHODOWY
Fotelik samochodowy to jedna 
z pierwszych rzeczy, którą kupują 
rodzice małemu pasażerowi. To nie-
odłączne wyposażenie podczas wy-
cieczek i nieco dłuższych wyjazdów. 
Powinien spełniać wszelkie wymo-
gi europejskich standardów, ważne, 
by miał atesty i certyfikaty potwier-
dzające jego bezpieczeństwo. Musi 
być przy tym wygodny i pasujący do 
systemu mocowania w danym samo-
chodzie – dobrze jest więc go „przy-
mierzyć” podczas zakupów. 

NOSIDEŁKA I CHUSTY DO 
NOSZENIA DZIECI
Nosidełka i wszelkiego rodzaju chus-
ty do noszenia najmłodszych space-
rowiczów powinny wpływać na kom-
fort podróży. Ich funkcjonalność 
oraz praktyczność użycia to najważ-

niejsze elementy, jakimi rodzic 
musi się kierować przy wyborze. 
Przydają się w szczególności pod-
czas spacerów na terenach gó-
rzystych. Zarówno nosidełka, jak 
i chusty produkowane są z mięk-
kich materiałów, często wyposa-
żonych w antybakteryjne wkładki. 
Rodzaj użytego materiału wpływa 
na przepuszczalność powietrza, 
komfort i zdrowie malucha. Za-
wsze należy pytać w sklepie o no-
sidełka, które prawidłowo rozkła-
dają ciężar dziecka i te, które mają 
regulację w miarę jego wzrostu. 
Warto też zwracać uwagę na jakość 
produktu, osłony przeciwdeszczo-
we, funkcjonalne zapięcia, wspar-
cie kręgosłupa dziecka oraz szelki 
naramienne dla rodzica. Samopo-
czucie rodzica jest równie ważne, 
jak zdrowie maluszka. 

podczas planoWania 
podróży ZWróĆ UWAGĘ NA:

1. Spacerowe wyposażenie. Planując dłuż-
szą bądź nieco krótszą wędrówkę, dobrze 
jest zwrócić uwagę na ukształtowanie tere-
nu, ponieważ odpowiednio dobrane wóz-
ki, nosidełka oraz ubiór ułatwią spacer 
i uprzyjemnią ten wyjątkowy czas.

2. Łatwość, praktyczność i funkcjonalność. 
Wszelkiego rodzaju wózki, torby podróż-
ne, a także foteliki samochodowe powin-
ny być proste w obsłudze i pomocne pod-
czas spacerów.

3. Marka i certyfikaty jakości. Najlepiej ku-
pować tylko te wózki i gadżety, których 
producent zapewnia o dobrej jakości. Bez-
pieczeństwo to podstawa udanego spaceru.

Fotelik Rio. w foteli-
ku Rio dziecko może 
być przewożone ty-
łem do kierunku jaz-
dy aż do momentu, 
gdy osiągnie wzrost  
87 cm. posiada obro-
towe siedzisko w za-
kresie 360°, co uła-
twia wkładanie dziec-
ka. wkładki reduk-
cyjne zapewnią kom-
fort już od pierwszych 
dni życia.  
Ok. 550 zł, CARETERO, 
caretero.pl

Cybex Cloud T i-Size. Niemow-
lęcy fotelik samochodowy, na-

stępca nagradzanego fotelika 
Cloud Z2. System obrotowy 180° 
ułatwia wkładanie i wyjmowa-
nie maleństwa z pojazdu. Fotelik 
można rozłożyć do pozycji pół-
leżącej w aucie i całkowitej po-

zycji leżącej na ramie wózka, za-
pewniając jeszcze wyższy kom-

fort podróżowania dla dziecka. 
CYbEX, cybex-online.com/pl-pl

Stópołapki – akcesoria do fotelika. podnóżki dla dzieci do 
fotelików samochodowych. podnoszą komfort i bezpie-

czeństwo w podróży, zapewniają także bezpieczną i wy-
godną pozycję siedzącą. można je zamontować w każ-
dym aucie do punktów mocowania iSOFiX. Stópołapki 

rosną wraz z dzieckiem, płynna regulacja zapewnia od-
powiednią wysokość podparcia stóp. OKidAY, okiday.pl

App-fix. doskonały model fotelika dla dzieci 
o wzroście od 100 do 150 cm. dzięki możliwości 
płynnej regulacji wysokości zagłówka, App-fix ro-
śnie razem z dzieckiem. prosty montaż iSOFiX lub 
za pomocą pasów bezpieczeństwa. Zgodny z naj-
nowższą regulacją i-Size. 389 zł, 4bAbY, 4baby.pl

iTourer. Nowoczesny, intuicyjny fotelik 360° z elektroniczny-
mi systemami instalacji (m.in. oświetleniem LEd strefy iSO-

FiX) dla dzieci o wzroście 40 - 125 cm, montowany tyłem 
i przodem do kierunku jazdy, z wkładką dla noworodków. 
Obrotowa baza pozwala na łatwą zmianę kierunku mon-

tażu przy użyciu jednej ręki, a boczna pozycja załadunkowa 
zapewnia wygodne wkładanie dziecka do fotelika. 

poznaj w Sm: janeconcordpolska.   
JANE CONCORd, janeworld.eu
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Torba podróżna mommy bag. idealnie pełni funkcję 
torby do szpitala, torby na siłownię, na plażę, jak 
również torby podróżnej i podręcznej. ponadto łą-
czy w sobie funkcjonalność, pojemność i wyjątko-
wy design. Torba jest zamykana na zamek i posia-

da specjalny otwór do zaczepienia na walizce. 
CHiLdHOmE, fabrykawafelkow.pl

REKLAMA

KOSMETYKI OCHRONNE
Wybór kremu do twarzy nie nale-
ży do najłatwiejszych. Obecnie rynek 
kosmetyczny oferuje różnorodność 
produktów dla dzieci. Skóra malucha 
jest wrażliwa na wszelkie czynniki ze-
wnętrzne. Kremy ochronne powinny 
przede wszystkim działać nawilżająco 
i przeciwsłonecznie. Podczas zakupu 
należy zwrócić uwagę na skład kremu, 
wymagane atesty i termin ważności.

ODPOWIEDNIE UBRANIE
Obecnie aura zaskakuje każdego 
dnia. W związku z tym należy być 

Nosidełko minimeis G4. Z minimeis uwielbiane przez dzieci noszenie na 
barana jest bezpieczniejsze i bardziej komfortowe. maluch jest przypięty, 
więc może bezpiecznie oglądać świat znad Twoich ramion i oboje ma-
cie wolne ręce. Specjalne siedzisko rozkłada ciężar równomiernie, dbając 
o ergonomię - nie obciąża szyi i ramion. wygodnie jest zarówno dziecku, 
jak i rodzicowi. minimeis, 859 zł, scandinavianbaby.pl

Chusta be Close Grey 
leaves. Chusta pomaga 

być blisko dziecka, przy-
tulać i pogłębiać najpięk-
niejszą z możliwych wię-
zi. Sprawia, że wiele co-

dziennych czynności moż-
na wykonywać nie po-

zostawiając dziecka. Ro-
dzic ma wolne obie ręce, 

co pozwala na znaczną 
swobodę i aktywność.  

171,99 zł, ZAFFiRO, 
mamaville.pl

Tekst: Redakcja „Dobrej Mamy” 

przygotowanym na różne wahania 
pogodowe. Ważne, aby w spacero-
wym wyposażeniu znalazły się kurt-
ki przeciwdeszczowe oraz czapecz-
ki przysłaniające uszy malucha. Wy-
brana odzież powinna przepuszczać 
powietrze, zapobiegając poceniu się 
dziecka. W związku ze zmiennością 
pogody można zwrócić uwagę na 
kurtki, które mają odpinane kożusz-
ki lub polary, długością sięgające do 
pasa, a także dające możliwość za-
pięcia pod brodą. W garderobie ma-
łego spacerowicza powinna też zna-
leźć się czapka z daszkiem, chronią-

ca oczy dziecka przed nadmiernym 
światłem słonecznym. Warto rów-
nież dobrać odpowiednie buciki dla 
naszych pociech. Przy ich pomo-
cy stawiają pierwsze kroki. Najmłod-
szym bobasom, dla których cho-
dzenie to tajemnica, polecamy but-
ki przepuszczające powietrze. Star-
sze dzieci, które uwielbiają ruch i za-
bawę, powinny nosić obuwie dopa-
sowane do stopy, zapewniające jej 
zdrowy rozwój.

https://espiro.pl/


MAMA 
Co kupić? Co powinno być  

warte uwagi rodziców? Co może 
się okazać szczególnie przydatne 

w opiece nad maluszkiem? 
Oto ciekawe propozycje.

Odżywka bez spłukiwania 
do codziennej pielęgnacji włosów

Odżywka bez spłukiwania pomaga rozplątać włosy, 
uelastycznia i nadaje im miękkości, przeznaczona dla 
dzieci. idealnie sprawdzi się także w codziennej pielę-
gnacji włosów osoby dorosłej. Forma sprayu sprawia, 

że odżywka jest bardzo wygodna w użyciu. 
Sendo, 

sendopolska.pl

SilMed Inhalator Tłokowy ITF-01
wyrób medyczny do inhalacji dróg oddechowych w przy-
padku: infekcji lub chorób przewlekłych, kaszlu, przeziębie-
nia, zapalenia zatok, oskrzeli, płuc, astmy, alergii. przezna-
czony do typowych roztworów do inhalacji: sól fizjologicz-

na, lek w postaci płynów do nebulizacji. 
producent: Shenzhen Fitconn Technology Co., Ltd; EC-REp: wellkang 

Ltd; podmiot prowadzący reklamę: Silesian pharma Sp. z o.o.
Silmed, 

silesianpharma.pl

Stick Off® – zrywamy z bólem 
odklejania plastrów

wyrób medyczny Stick Off® to preparat w sprayu prze-
znaczony do bezbolesnego usuwania wszelkiego ro-
dzaju plastrów. produkt można stosować od pierw-
szych dni życia oraz u kobiet w ciąży. Nie zawiera al-
koholu, nie wysusza i nie podrażnia skóry. To jest wy-
rób medyczny. Używaj go zgodnie z instrukcją używa-

nia lub etykietą. CHiESi/mST/diF/10/03/2023. 
CHIESI POLAND SP. Z.O.O., 

stickoff.pl 

Odciągacz kataru dla niemowląt
To jedyny na rynku - w 100% wyprodukowany w pol-

sce wyrób medyczny. SOpELEK pomaga skutecznie 
i bezpiecznie usunąć katar u niemowląt (od pierw-

szych dni życia). Najczęściej polecany aspirator wśród 
farmaceutów w 2023 r.*

*„Świat Farmacji – produkty Roku 2023.”. 
Sopelek, sopelek.info.pl

Kelo-cote® - SOLAIRE UV
plaster silikonowy w żelu do leczenia blizn z filtra-

mi UVA/UVb - 15g. plaster z filtrami przeciwsłonecz-
nymi jest przeznaczony do leczenia blizn w okolicach 
narażonych na ciągłą ekspozycję słoneczną (twarz, 

szyja). Zastosowanie filtrów przeciwsłonecznych po-
maga w ochronie delikatnej, wrażliwej na słońce po-

wierzchni blizny przyspieszając jej leczenie. 
Kelo-cote®, 

kelo-cote.pl

 TO JEST wYRób mEdYCZNY. 
UżYwAJ GO ZGOdNiE Z iNSTRUKCJą UżYwANiA LUb ETYKiETą. 

pROdUCENT: SALUS iNTERNATiONAL Sp. Z O.O.

Vagical Protect
pianka do higieny intymnej, 250 ml, produkt ko-
smetyczny. Świeżość, komfort, ochrona przed in-
fekcjami. do codziennego stosowana w stanach 

zwiększonej podatności na infekcje, podrażnienia, 
w uczuciu świądu i pieczenia. Naturalny skład: eks-
trakt z kwiatów nagietka lekarskiego łagodzi po-

drażnienia, kwas mlekowy sprzyja zachowaniu 
równowagi flory bakteryjnej okolic intymnych. 

Farmina Sp. z o.o.,  
farmina.pl

Floradix Żelazo dla dzieci 250 ml
Zawiera dobrze przyswajalny glukonian żelaza ii, wi-
taminy z grupy b i naturalną witaminę C z aceroli. dla 
dzieci od 3. roku życia. produkt bezglutenowy. bez al-

koholu, sztucznych barwników, konserwantów. Nie za-
wiera laktozy i jest odpowiedni dla wegetarian i we-

gan. ma przyjemny, malinowy smak. 
Ziołopiast,  
floradix.pl

Lactoral
preparat regenerujący mikrobiom jelitowy. przezn-

czony do stosowania u dorosłych i dzieci powyżej 3. 
roku życia w celu regeneracji mikrobiomu w trakcie 
i po stosowaniu antybiotykoterapii lub innych leków 
powodujących dysbiozę. produkt otrzymał w plebi-

scycie Świata Kobiety tytuł produktu Roku 2022. 
Biomed,  

biomed.pl

TO JEST wYRób mEdYCZNY. 
UżYwAJ GO ZGOdNiE Z iNSTRUKCJą UżYwANiA LUb ETYKiETą.
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Bariederm cica
Krem regenerująco-ochronny z miedzią i cynkiem dla 

delikatnej skóry dziecka od pierwszych dni życia. dzięki 
zawartości opatentowanych składników stymuluje me-
chanizmy naprawcze w skórze przyspieszając jej rege-
nerację. idealnie sprawdzi się w pieluszkowym zapale-
niu skóry, podrażnieniach, otarciach i powierzchownych 

ranach. Krem SOS do zadań specjalnych. 
Uriage, uriage.com

Cukierki Pokrzywowe Reutter
Z cennym ekstraktem pokrzywy, działają natychmiast 

już podczas ssania. pokrzywa pomaga nie tylko na 
reumatyzm. Korzystnie wpływa na skórę, paznokcie, 

wzmacia i dodaje blasku włosom. wspiera przemianę 
materii. produkt dostępny w aptekach i zielarniach. 

Reutter, 
izakpol.pl 

Wózek Espiro Miloo
powstał z miłości do doskonałości. dziesiątki godzin 
pracy projektantów i inżynierów, setki godzin testów 

i jest on! miloo łączy w sobie ekskluzywny design oraz 
wszystkie cechy funkcjonalne, które powinien posiadać 

wózek doskonały. 
Espiro, 

espiro.pl

Paso Doble
połączenia komody, szafki oraz przewijaka z łó-

żeczkiem dziecięcym. dzięki temu wszystko, co naj-
potrzebniejsze do pielęgnacji maluszka jest w za-
sięgu ręki. dodatkowo pod łóżeczkiem znajduje się 

pojemna szuflada na kółeczkach.
Bellamy, 

bellamy.pl

Tablica manipulacyjna
To świetny przykład zabawki, która nie znudzi się 
dziecku przez wiele miesięcy, a także będzie mia-

ła pozytywny wpływ na jego rozwój. Ćwiczenie kon-
centracji, małej motoryki i koordynacji wzrokowo- ru-
chowej to tylko niektóre sfery, jakie wspierać będzie 
zabawa z tablicą. Szeroki wybór modeli zadowoli na 

pewno każdego malucha. 
Duży Sęk, 

duzy-sek.pl

Butelki na mleko matki - Sterifeed
butelki marki Sterifeed przeznaczone są do karmie-

nia dzieci, ale również do bezpiecznego przechowywa-
nia mleka matki. produkty są odporne na chłodzenie 

i mrożenie. Stosowane są na szeroką skalę w bankach 
mleka i szpitalach. wykonane są z materiałów bez-

piecznych, nie zawierają bpA ani dEHp. 
Sterifeed, 
milklab.pl

Canpol babies mobilny laktator 
elektryczny Take&Go

dwufazowy - co oznacza, że praca laktatora jest odwzo-
rowaniem naturalnego rytmu ssania dziecka – najpierw 

stymuluje i pobudza zapewniając szybszy wypływ pokar-
mu, a następnie przechodzi w wolniejszy i głęboki tryb 

ssania mleka. posiada szeroki zakres regulacji siły ssania, 
po 9 poziomów w każdym trybie, dzięki czemu pozwala 

na dostosowanie mocy do indywidualnych potrzeb.  
Canpol babies, 

canpolbabies.com

Elektryczna szczoteczka soniczna 
360 stopni - 2 w 1

w zestawie nakładka silikonowa 3600 do nauki mycia 
ząbków. w krótszym czasie dziecko myje jednocze-

śnie górną i dolną szczękę. Gratis standardowa główka 
szczoteczki. 3 tryby pracy: mycie delikatne, intensywne 
oraz masaż. Funkcja timer - automatyczne wyłączenie 
po 2 min., pauza po każdych 30 s. wbudowany aku-

mulator – pozwala używać szczoteczki bez ładowania 
ok. 10-20 dni. dostępne 3 kolory. 

SIMED PPH, simed.pl

Sylveco WOW Serum do twarzy
Lekkie, beztłuszczowe serum z 5% zawartością niacy-
namidu, o właściwościach regulujących. do pielęgna-
cji każdego typu cery, szczególnie przetłuszczającej 

się i z niedoskonałościami. Sok z brzozy, ksylitol i kwas 
hialuronowy zapewniają optymalne nawilżenie i chro-
nią młodą cerę przed odwodnieniem. dodatek cynku 

zapewnia zmniejszenie wydzielania sebum. 
Sylveco WOW,  

sylveco.pl

AbCdObREJmAmY.pL 45



Szkoły
rodzenia

wydawnictwo@grupadobrydom.pl

 Jeśli chcesz, by Twoja Szkoła Rodzenia znalazła się w naszym 
spisie – napisz do nas! Dane adresowe zamieścimy również na 
naszej stronie www.dobra-mama.pl. Jeśli chcesz podzielić się 
swoją wiedzą i doświadczeniem w zakresie przygotowywania 
do macierzyństwa i opieki nad niemowlęciem – skontaktuj się 

z nami! Na maile czekamy pod adresem:  

Zapraszamy do współpracy!

Białystok 
Szkoła Rodzenia na Bema
ul. Bema 89 D, 15-370 Białystok
tel. 85 741 58 95, 
szkolarodzenia.bialystok@wp.pl

Szkoła Rodzenia Bobas
ul. Starobojarska 12/4, 15-073 Białystok
tel. 609 265 551, beatabogusz@op.pl

CzeChowiCe-DzieDziCe  
Szkoła Rodzenia Bobas
ul. Kochanowskiego 4, 
43-502 Czechowice-Dziedzice 
tel. 606 124 737

CzęstoChowa
Szkoła Rodzenia w Miejskim Szpitalu 
Zespolonym w Częstochowie
ul. Mickiewicza 12, 42-200 Częstochowa
tel. 34 370 24 39, 
organizacyjny@zsm.czest.pl

eLBLĄG
Szkoła Rodzenia Wojewódzki Szpital 
Zespołowy w Elblągu
ul. Królewiecka 146, 82-300 Elbląg
tel. 55 239 56 06, atalaj@szpital.elblag.pl

GDańsk  
POZ-Medik
ul. F. Hynka 30, 80-465 Gdańsk 
tel. 535 911 195, pozmedik@gmail.com

PULS-MEDIC RADOSNE NARODZINY
ul. Jaśkowa Dolina nr 132 pok. 11, 
80-286 Gdańsk
tel. 694 824 348, 697 376 045, 
503 033 356, 
szkola.rodzenia@pulsmedic.pl

GiżyCko
Szkoła Rodzenia Ewy Chabas
ul. Moniuszki 8/6, 11-500 Giżycko
tel. 600 924 875, echabas@op.pl

Gniezno
Centrum Okołoporodowe i Położnicze 
„Słodziak”
ul. Grunwaldzka 24, 62-200 Gniezno
tel. 697 357 219, biuro@slodziak.edu.pl

GłoGÓw
Centrum Przyjazne Rodzinie
Garncarska 23-25, 67-200 Głogów
tel. 504 251 033, 725 509 508, 
centrumprzyjaznerodzinie@wp.pl

Gostyń
Akademia Przyszłych Rodziców 
ul. Laurentowskiego 4, 63-800 Gostyń
tel. 696 147 004, ksiezna61@interia.pl

katowiCe
Szkoła Rodzenia MIŚ KULECZKA
ul. Raciborska 27, 40-001 Katowice
tel. 601 558 953, kontakt@miskuleczka.pl

kęDzierzyn-koźLe
„Odrzańskie Maluchy”
ul. Doktora Judyma 4, 
47-200 Kędzierzyn-Koźle 
tel. 690 185 589, 
odrzanskie-maluchy@e-szpital.eu

kÓrnik
Malinowa Szkoła Rodzenia
ul. Stanisława Wyspiańskiego 13, 
62-035 Kórnik 
tel. 692 194 491, szkola@malinowerodzenie.pl

krakÓw
Picolino 
ul. Twardowskiego 42, 30-337 Kraków 
tel. 883 608 832, biuro@picolino.pl

Szkoła Rodzenia UJASTEK
ul. Ujastek 3, 31-752 Kraków 
tel. 600 420 674, szkola@ujastek.pl

Lipsko
Szkoła Rodzenia w SPZZOZ Lipsko
ul. J. Śniadeckiego 2, 27-300 Lipsko
tel. 504 576 405, traktlipsko@gmail.com

LuBLin
Szkoła Rodzenia Przy Rodzinnym Centrum 
Medycznym Lubimed
ul. Wojciechowska 5, 20-704 Lublin
tel. 603-130-850, szkolabajbus@op.pl

Szkoła Rodzenia Lidia
ul. Żulińskiego 8, 20-706 Lublin
tel. 607 217 417, lidia@szkolarodzenia-lublin.pl

łoMża
Akademia Rodzica
ul. Wyszyńskiego 2 lok. 6, 18-400 Łomża
tel. 862 166 555, recepcja@medycynalomza.pl

łÓDź
Akademia Rodzenia Malinowa
ul. Jana Kilińskiego 21, 90-205 Łódź
tel. 731 189 069, 
rejestracja@przychodniamalinowa.pl; 
malgorzata.malik@przychodniamalinowa.pl

Szkoła Rodzenia „Nas - Troje” przy Centrum 
Medycznym Renoma
ul. Sterlinga 16/18, 90-217 Łódź
tel. 797 422 408, 728 868 276, 
szenicka@renoma-med.pl

MieLeC
Szkoła Rodzenia „Aktywni Rodzice”
ul. Leśna 3/1, 39-300 Mielec
tel. 881 489 851, 513 692 281, fundacja@medi3.pl

MiLanÓwek 
Szkoła Rodzenia w Milanówku Barbara Małek
ul. Okrzei 15, 05-882 Milanówek
tel. 512 342 694, barbara.belewicz@onet.pl

Mińsk MazowieCki 
Artemida Szkoła Rodzenia 
i Rehabilitacja Sp. z o.o.
ul. Tadeusza Kościuszki 1, 
05-300 Mińsk Mazowiecki
tel. 515 878 786, 
artemida_szkolarodzenia@onet.pl

nowy sĄCz
Szczęśliwie Urodzeni
ul. Rokitmańczyków 32, 33-300 Nowy Sącz  
tel. 606 906 815, e.kaminska2@wp.pl 

piekary ŚLĄskie
Edukacja Przedporodowa W Ramach POZ
ul. Tarnogórska 46 A, 41-945 Piekary Śląskie
tel. 509 951 180, sonia.medisplus@gmail.com
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Więcej szkół rodzenia 

dostępnych na 

abcdobrejmamy.pl

Szkoła Rodzenia Babycare 
ul. Bytomska 64, 41-940 Piekary Śląskie  
tel. 515 679 613, nzozmedicare1@gmail.com

płoCk
W Czepku Urodzeni - Centrum Wsparcia 
Okołoporodowego
ul. Mościckiego 25, 09-400 Płock
tel. 796 753 420, 
wczepkuurodzeniplock@gmail.com

poznań
Szkoła Rodzenia Mama Gaja
ul. Jeleniogórska 16, 60-179 Poznań
tel. 530 812 811, 
kontaktmamagaja@gmail.com

HEGET Nauka Rodzenia
ul. Kanclerska 2, 60-327 Poznań
tel. 795 884 422, biuro@heget.pl

Szkoła Rodzenia Mama i Ja 
ul. Kochanowskiego 6/1, 60-844 Poznań  
tel. 690 898 498, mamaija.biuro@gmail.com

Fundacja Matecznik
ul. Jabłoniowa 9/1, 60-185 Skórzewo
tel. 660 715 059, 
kontakt@fundacjamatecznik.pl

pszCzyna
Szkoła Rodzenia Joannitas
ul. DR. Witolda Antesa 11, 43-200 Pszczyna
tel. 601 469 355, 
szkolarodzenia@szpital.pszczyna.pl

pszÓw
NZOZ „VITAMED” Szkoła Rodzenia  
ul. Andersa 22, 44-370 Pszów
tel. 32 729 13 15, 32 729 10 92, 
nzoz_vitamedp@wp.pl

ryBnik
Szkoła Rodzenia SAJA
ul. Bolesława Chrobrego 9, 44-200 Rybnik
tel. 573 406 133, saja.polozna@gmail.com

PRO FEMINAE NZOZ 
ul. Reymonta 60, 44-200 Rybnik 
tel. 607 677 320, 607 677 321

rzeszÓw
„Nasz Skarb” Szkoła Rodzenia przy Szpitalu 
Klinicznym nr 2 w Rzeszowie, 
ul. Lwowska 60, 35-301 Rzeszów 
tel. 17 866 40 07, 506 436 323, 
nasz.skarbek@gmail.com

CH
RO
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Przystanek Rodzina Szkoła Rodzenia
ul. Leszczyńskiego 4/2, 35-061 Rzeszów
tel. 502 963 531, przystanekrodzina@op.pl

sosnowieC
Szkoła Rodzenia Przy Diecezjalnym 
Centrum Służby Rodzinie i Życiu
ul. Skautów 1, 41-200 Sosnowiec, 
tel. 32 269 51 70, 519 512 817, 
rodzina@sosnowiec.opoka.org.pl

staLowa woLa
Szkoła Rodzenia Przy Oddziale 
Ginekologiczno-Położniczym 
Powiatowego Szpitala Specjalistycznego 
w Stalowej Woli
ul. Staszica 4, 37-450 Stalowa Wola, 
tel. 15 843 33 58, 15 843 33 36, 603 621 062, 
polozniczy@szpital-stw.com

szCzeCin
Centrum Narodzin MAMMA
ul. Batalionów Chłopskich 88, 
70-764 Szczecin
tel. 501 145 741, 91 462 80 00, 
szkolarodzenia@centrumnarodzin.pl

szÓwsko
Weekendowa Szkoła Rodzenia
ul. Sportowa 7, 
37-522 Szówsko/K. Jarosławia
tel. 500 483 122, 
wyprawka.kurs@gmail.com

tarnÓw
Szkoła Rodzenia „Humano”
ul. Szpitalna 13, 33-100 Tarnów
tel. 14 63 10 305, 14 63 10 478, 
14 63 10 479, 14 63 10 461,  
administracja@ssz.tar.pl

Szkoła Rodzenia Przy Oddziale 
Ginekologiczno-Położniczym 
SzpitalaWojewódzkiego 
im. Św. Łukasza w Tarnowie
ul. Lwowska 178 A, 33-100 Tarnów, 
tel. 14 631 57 98

warszawa
Szkoła Rodzenia „Dla Ciebie” 
ul. Czerniakowska 231, 00-416 Warszawa 
tel. 605 304 657, klinikap@wp.pl

Bezpłatna Szkoła Rodzenia Instytutu 
Psychosomatycznego
ul. Poleczki 40A, 02-822 Warszawa 
tel: 501 380 424, 22 33 27 522, 
k.wasilewska@ips.pl

Centrum Dla Kobiet aKuKu Magdalena 
Kukulska
ul. Sokołowska 16/24, 01-142 Warszawa
tel. 787 360 036, 
szkolarodzenia@polozna.com.pl

U-rodzeni na Bródnie
ul. Kondratowicza 8, 03-242 Warszawa
tel. 786 956 896, 
urodzeninabrodnie@brodnowski.pl

Women’s Care Parents School
ul. Kondratowicza 22/5, 03-285 Warszawa
tel. 512 077 609, 500 093 757, 
szkolarodzenia.womenscare.as@gmail.com

Narodziny Rodziny Szkoła Rodzenia 
Moniki Łapczyńskiej
ul. Białowiejska 24 A, 01-100 Warszawa
tel. 664 996 206, 
kontakt@narodziny-rodziny.pl

wiŚLiCa
Szkoła Rodzenia-Usługi Położnicze, 
Leokadia Gawlas-Kaczmarczyk
ul. Powiatowa 62, 43-430 Wiślica
tel. 509 546 612, leokadiagawlas@poczta.fm

wroCław
Świadomi Rodzice
ul. Przyjaźni 54/U02, 53-030 Wrocław
tel. 607 855 212, mar.olb@interia.pl 

Szkoła Rodzenia Ginemedica
ul. Sienkiewicza 30 B, 50-335 Wrocław  
tel. 609 877 544, 729 838 538, 
polozna@ginemedica.pl

Wrocławska Szkoła Rodzenia FEV
ul. Rydygiera 22/28, 50-249 Wrocław
tel: 668 850 773, 502 437 915, 
szkolarodzenia@boromeuszki.wroclaw.pl

wyry
Szkoła Rodzenia MIŚ KULECZKA
Spokojna 61, 43-175 Wyry
tel. 601 558 953, kontakt@miskuleczka.pl

żMiGrÓD
Szkoła Rodzenia Przy PZZLA w Żmigrodzie
ul. Lipowa 4, 55-140 Żmigród
tel. 662 194 471, pzzla@pzzla.pl
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dobre adresy
ANITA     anita.com
AFLOFARM     aflofarm.com.pl
AMY     amy.com.pl
APC INSTYTUT     apcinstytut.pl
AqUATOUCH BABY     aquatouch.eu
ASECURIN     asecurin.pl
ATTIPAS     attipas.pl
BEBIKO     bebiklub.pl
BEFADO     befado.pl
BELLAMY     bellamy.pl
BIOMED     biomed.pl
BOCIANEK     bocianek.com.pl
BODYBOOM     bodyboom.pl
CANPOL BABIES     canpolbabies.com
CEBA BABY     cebababy.eu
CHICCO     chicco.pl
CHIESI     poradniksmartmamy.pl

COCCODRILLO     coccodrillo.eu
COLETTO     coletto.pl
CYBEX     cybex-online.com
CYNKOKREM     cynkokrem.pl
DOMOWA APTECZKA    domowaapteczka.pl
EASYWALKER    easywalker.pl
EKOPHARM     ekopharm.pl
EMOTOPIC     emotopic.pl
ESPIRO     espiro.pl
FARMINA     farmina.pl
FLORADIX     floradix.pl
FRIDA BABY     fridababy.pl
INCONTINOX     incontinox.pl
INSIGHT     insightshop.pl
ISIS PHARMA     isis-pharma.pl
KELO-COTE     kelo-cote.pl
KERABIONE     kerabione.pl

KNEIPP     kneipp.com/pl
LEK-AM SP. Z O.O.     lekamshop.pl
LIONELO      lionelo.com
LOVI     lovi.pl
MATKA WIECZNIE W BIEGU     
matkawieczniewbiegu.pl
MEDIDERM BABY     medidermbaby.pl
MILKLAB     milklab.pl
MINI-MAXI     mini-maxi.pl
NOVAMED     novamed.pl
NUTROPHARMA     nutropharma.pl
OCEANIC     oceanic.pl
PHARMACERIS     pharmaceris.com
PHYTOPHARM    phytopharm.pl
PROLAB     prolabnaklo.pl
RECARO     recaro-kids.pl
REUTTER     izakpol.pl

SAMARITé     samarite.eu
SCANDINAVIAN BABY    scandinavianbaby.pl
SILESIAN PHARMA     silesianpharma.pl
SIMED     simed.pl
SOPELEK     sopelek.info.pl
SOSUN     sosun.pl
SYLVECO     sylveco.pl
THULE     thule.com
URGO     urgo.com
URIAGE     uriage.com
WAX     wax-sklep.pl
WYDAJE NAM SIĘ     wydajenamsie.pl
VAGICAL     vagical.pl
VALENTIS     zakupto.eu
YELLOWTIPI     yellowtipi.pl
ZIOŁOLEK     ziololek.pl
ZOKKY     zokky.pl

Oto firmy, które WAM polecamy!

REKLAMY

SpRAwdZONE pRZEZ mAmY

https://kerabione.pl/
https://scandinavianbaby.pl/
https://sosun.pl/


Laktator Lakta MILA – wyróżniony 
w plebiscycie „Złoty Brzuszek” (w zestawie  

adapter do butelki szerokootworowej)
Wyrób medyczny.

Laktator Lakta PLUS – 
„Niezwykle skuteczny dzięki  

dużej sile ssania”  
Wyrób medyczny.

Laktator Lakta ZOE – 
z wbudowanym akumulatorem,  

2 fazy pracy, 5 poz. mocy,  
elastyczny lejek silikonowy.

Producent: SIMED PPH, ul. Estrady 130, 01-932 Warszawa, www.simed.pl

NOWOŚĆ!

DO NABYCIA W APTEKACH!
ORYGINALNE POLSKIE PRODUKTY

oraz e-sklepie www.simed.pl/sklep

Laktator elektryczny 
Lakta NUMI  

•	 4 fazy pracy (stymulacja, masaż, głębokie odciąganie 
oraz innowacyjna 4. faza - głębokie odciąganie 
z podtrzymaniem dla efektywniejszego opróżniania piersi)

•	 9 poziomów regulacji mocy w każdej fazie
•	 Butelka szerokootworowa 150 ml wraz z akcesoriami 

do karmienia
•	 Miękka silikonowa nakładka z płatkami stymulującymi pierś 

do wytwarzania pokarmu 
•	 Łatwa intuicyjna obsługa za pomocą panelu LCD
•	 Wbudowany akumulator pozwala na pracę przez ok. 120 min. 

bez ładowania (w komplecie kabel zasilający USB -C) 
•	 Gwarancja 24 miesiące
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https://www.simed.pl/
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WYDAWNICTWO DOBRY DOM 
35-302 Rzeszów, ul. Wrzesława Romańczuka 6  |  tel.: 17 852 52 20  |  www.abcdobrejmamy.pl, www.dobra-mama.pl, www.grupadobrydom.pl

© Copyright by Wydawnictwo DOBRY DOM 2023  Opracowanie graficzne i merytoryczne magazynu stanowi własność Wydawcy. Kopiowanie oraz wykorzystywanie w jakikolwiek sposób materiałów bez pisemnej zgody Wydawcy 
jest zabronione. Wydawca nie odpowiada za treść reklam oraz artykułów sponsorowanych zamieszczonych w katalogu. Ceny prezentowanych produktów są uaktualnione w okresie redagowania pisma (wrzesień 2023). 
Przewodnik ABC DOBREJ MAMY ma charakter wyłącznie informacyjno-edukacyjny. Jest zbiorem wielu przydatnych informacji o ciąży oraz macierzyństwie, które nie mogą być traktowane jako zalecenia, ale wyłącznie jako pomoc 
w poznawaniu tajników ciąży, wychowania i pielęgnacji noworodków. Zaistniałe problemy czy wątpliwości dotyczące konkretnych przypadków należy bezzwłocznie konsultować z prowadzącym lekarzem ginekologiem lub innym 
stosownym specjalistą w danej dziedzinie. Wydawca nie odpowiada za treść reklam, nie ponosi również żadnych konsekwencji prawnych ani odpowiedzialności za następstwa mogące wyniknąć na skutek zastosowania podanych informacji 
bez wcześniejszej konsultacji z lekarzem.

W przypadku kontaktu z redakcją informujemy, iż Administratorem danych osobowych jest Wydawnictwo Dobry Dom z siedzibą w Rzeszowie przy ulicy Wrzesława Romańczuka 6. Możesz zapoznać się z naszą Polityką prywatności, która 
znajduje się pod adresem www.grupadobrydom.pl/politykaprywatnosci

Spodziewasz 
się dziecka?

Szukasz informacji na temat ciąży, porodu, 
opieki nad maluszkiem?

Zajrzyj na portale:

www.abcdobrejmamy.pl
www.dobra-mama.pl

AUTOPROMOCJA

Zamów już dziś:

REDAKCJA 
redakcja@grupadobrydom.pl, tel. 509 395 396

REKLAMA
reklama@grupadobrydom.pl, tel. 669 446 464

FOTOGRAFIA NA OKŁADCE  
Shutterstock

ZNAJDZIESZ NAS NA:

Infolinia: 601 213 376

Kup poradnik „Dobra Mama”  
bez wychodzenia z domu

Pobierz bezpłatnie  
„ABC Dobrej Mamy”

www.prasaonline.pl

A B C

https://dobra-mama.pl/
https://abcdobrejmamy.pl/
https://abcdobrejmamy.pl/
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